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نگاهی به اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی دولت چهاردهم و تحلیل نتایج آن؛  

 ذره بین جامعه بر صیانت 
و محدودیت

حسین راغفر، تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو با جملــه مطرح کرد:  

 آسیب های اجتماعی ریشه
 اقتصادی دارند

محسن سیفی مدیرعامل بانک صادرات ایران:    

 بانک مرکزی اثر مسائل سیاسی
 بر اقتصاد را مهار کرد

سیاستاختصاصی

نگاهی به اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی دولت چهاردهم و تحلیل نتایج آن؛

ذره بین جامعه بر صیانت و محدودیت
رهبر انقلاب در دیدار نخبگان تاکید کردند:

 تنها راه پایان جنگ در منطقه کم شدن 
شرّ آمریکا است سایه برین

روزنامه نگار

هنــوز بــه خاطر داریم کــه اصلی تریــن مطالبه مــردم از دولت مردمی، 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن بود. علت هم این بود که واضح  ترین 
و مهم ترین وعده انتخاباتی »شهید سید ابراهیم رئیسی« در مناظرات 
انتخاباتــی همین بود. در خصوص دولت فعلی، ذره بین مردم بر روی 
مســئله فیلترینگ است. »مسعود پزشکیان« به صراحت اعلام کرد که 
در برابــر فیلترینــگ خواهــد ایســتاد و در ایــن خصوص تضمیــن داد و 
اکنون روشــن اســت که جامعه هرروز سوال کند که عاقبت رفع فیلتر به 
کجا رسید. به همین علت وقتی در خبرها اعلام شد که قرار است اولین 
جلســه شــورای عالــی فضای مجــازی که ریاســت آن با رئیــس جمهور 
اســت برگــزار شــود، تمــام نگاه هــا و توجه ها را بــه خود جلب کــرد. این 
جلســه برگــزار شــد و اگــر بخواهیــم خلاصــه آن را در خصوص مســئله 
فیلترینــگ تبیین کنیــم، باید بگوییم که عملا هیــچ اتفاقی نیفتاد. تنها 
رئیس جمهور دستور داد که با مسئله فروش فیلترشکن ها و سودآوری 
افسارگسیخته آن ها برخورد شــود. به گزارش تجارت نیوز، پزشکیان در 
ایــن جلســه بــا اشــاره بــه موضوع فــروش فیلترشــکن توســط عــده ای 
ســودجو، با بیان اینکه برخی با فیلترشــکن فروشــی پول های میلیاردی 
کســب می کنند که این برای کشــورمان خوب نیســت، دســتور داد تا این 
مسئله حتما به شکل دقیق و جدی مورد رسیدگی قرار گرفته و تصمیم 
مقتضی در این مورد و به طور کلی زمینه های رواج چنین کسب و کاری 

اتخاذ شود.
بــرای اینکــه بدانیــم بایــد از نتیجــه این جلســه ناامید باشــیم یــا خیر، 
بهتــر اســت مــروری بر شــرح وظایــف و عملکرد شــورای عالــی فضای 
مجازی داشــته باشــیم. این شورا در ســال 1390 با دســتور رهبر انقلاب 
به منظور ســامان دهی و مدیریت تحولات فضای مجازی تشــکیل شــد 
و متشــکل از دو گــروه افــراد حقیقــی و حقوقــی اســت.  رئیــس مجلس 
شــورای اسلامی، رئیس قوه قضاییه، رئیس ســازمان صدا و سیما، وزیر 
ارتباطــات، وزیر علوم، وزیــر آموزش و پرورش و معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور از جمله اعضای حقوقی این شورا 
هســتند و اعضــای حقیقــی آن امــروز »حجت الاســلام سیدســعیدرضا 
عاملی«، »رضا تقی پور«، »رســول جلیلی«، »سید عزت الله ضرغامی« 
و »محمدحســین انتظاری« هستند. ریاست شــورا نیز با رئیس جمهور 
اســت. بــا توجــه به نتیجــه این جلســه و اظهار نظــرات مختلفــی که در 
این چند روز مطرح اســت، برخی تحلیلگران اذعان دارند که این شــورا 
نمی تواند مســتقیما دســتور رفع فیلترینگ را صادر کند. درســت است؛ 
اما شــورای عالی فضای مجازی، نقش غیرقابل انکاری در تعیین خط 
مشی های سیاســتگذاری های فضای مجازی دارد. چنانچه در این شورا 
شرایط کشور مستعد دارا بودن اینترنت آزاد تشخیص داده شود، بهانه 
ای برای تداوم فیلترینگ توســط مراجعی که باید مســتقیم دستور رفع 
محدودیــت را صادر کننــد، باقی نخواهد ماند. نکته دیگر این اســت که 
حتــی مراجــع ذی ربــط نیز تحــت نظارت مســتقیم ریاســت جمهوری 
اســت. کمیته تعییــن مصادیق مجرمانــه، یکی از این مراجع اســت که 
بــر اســاس قانون جرائــم رایانه ای، می تواند دســتور رفع فیلتــر را صادر 
کنــد. ایــن کارگروه که زیر نظر دادســتان کل کشــور فعالیــت می کند، 12 
عضــو دارد کــه ۶ نفــر از آن از طرف قوه مجریه و 2 نفــر نیز از جانب قوه 

مقننه انتخاب می شــوند. دادســتان کل کشــور به عنوان رئیس کارگروه، 
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات، وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی، 
وزیــر علوم، وزیر آمــوزش و پرورش، وزیر دادگســتری، وزیــر اطلاعات، 
رئیس ســازمان صدا و ســیما، فرمانــده کل انتظامی، یــک نفر خبره در 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات به انتخاب کمیســیون صنایــع و معادن 
مجلس شــورای اسلامی، یک نفر از نمایندگان عضو کمیسیون قضائی 
و حقوقی به انتخاب این کمیســیون به تأیید مجلس شــورای اســلامی و 
رئیس سازمان تبلیغات اســلامی اعضای این کارگروه هستند. دو عضو 
انتخابی قوه مقننه برای این شــورا نیز به تازگی انتخاب شدند. »محمد 
حســین محمدی« از کمیسیون قضایی و حقوقی و »سید سلمان ذاکر« 

از کمیسیون صنایع و معادن این دو نفر هستند.
نیــازی بــه توضیح نیســت که کســب و کار ده میلیون نفر بــا محدودیت 
دسترســی بــه اینترنــت آســیب دیــده اســت. ســود حاصــل از فــروش 
فیلترشــکن برای مافیای این حوزه چیزی حدود 50 همت برآورد شده 
اســت؛ 50 همتی که باید از مجموع هزینه مردم کم شــود و ده میلیون 
کسب و کار به شرایط معمول خود بازگردد. به اضافه حل و فصل تمام 
مشــکلات مربوط به حضور در ســمینارها و آزمون هــای مجازی و حتی 
ضــرورت جهــاد تبییــن در مقیــاس گســترده بین المللــی، از مهم ترین 
دلایــل ایــن مطالبه اســت. نتیجه تمام ایــن توضیحات اینکــه امروز در 
شوراها و کارگروه های ذی ربط، ریاست قوه مجریه دست بالاتر و برتر را 
دارد و از خوش حادثه، مســعود پزشکیان پیش از ریاست جمهوری نیز 
نماینده مجلسی بود که به مخالفت با سیاستگذاری های طرح صیانت 
شناخته شــده بود؛ اما آنچه امروز جامعه می خواهد نتیجه است. هیچ 
مشــکلی با دســتور، نصیحت و شــعار، حل نمی شــود. همه از ضرورت 
رفع فیلترینگ آگاهند و اظهارات گوش نواز پزشــکیان در ایام انتخابات 
را به اندازه کافی شــنیده ایم. امروز نوبت تکرار مکررات نیست. هرچند 
کــه نمی تــوان نقش مدافعــان سرســخت فیلترینگ که دشــمن منافع 
مردم هستند را در مانع تراشی منکر شد، اما با مرور وظایف کارگروه ها، 
تبیین شد که شخص رئیس قوه مجریه نقش اصلی آن هاست و به نظر 

می رسد تضمینی که رئیس جمهور داده است، باید عملی شود.

حضــرت آیــت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح امــروز در دیدار 
صد هــا نفر از نخبگان علمی، نفرات برتر المپیاد ها و آزمون ورودی دانشــگاه ها، 
با تأکید بر لزوم استفاده حداکثری از نخبگان در بخش های مختلف و لزوم ایجاد 
زمینه برای اثرگذاری نخبگان در مســائل کشــور، گفتند: امروز مهمترین وظیفه و 

جهاد نخبگان، ایجاد یک نهضت و خیزش جدید علمی است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری، رهبر انقلاب اســلامی 
همچنیــن بــا تأکید بــر اینکه بــزودی دربــاره مســائل غزه و لبنــان با ملــت ایران 
صحبت خواهند کرد، افزودند: اســاس مشکلات منطقه، کسانی همچون آمریکا 
و برخی کشور های اروپایی هستند که به دروغ دم از صلح و آرامش می زنند؛ و بر 
همین اســاس، تنها راه پایان درگیری ها و جنگ ها در منطقه، کم شــدن شــرّ این 

کشورهاست.
رهبــر انقــلاب در ابتــدای ایــن دیــدار بــا اشــاره بــه حادثه شــهادت مجاهــد کبیر 
سیدحســن نصرالله گفتند: ما این روز ها عزاداریم و به خصوص بنده جداً عزادار 
هستم چرا که حادثه فقدان آقای سیدحسن نصرالله ضایعه کوچکی نیست، اما 
با وجود این عزای عمومی در کشور، دیدار با نخبگان را که از قبل برنامه ریزی شده 

بود، به زمان دیگری موکول نکردیم
حضــرت آیــت الله خامنه ای علت برگزار شــدن دیــدار نخبگان در وقــت مقرر را 
ضرورت توجه دادن به اهمیت مســئله نخبگان خواندند و افزودند: پیام تشکیل 
این جلســه این اســت کــه اگرچه عزاداریــم، اما عزای ما به معنــی ماتم گرفتن و 
افســرده شــدن و گوشه نشــینی نیســت بلکــه عــزای مــا از جنس عــزای حضرت 
سیدالشــهداء )ع( اســت یعنی زنده کننده و پیش برنده و شــوق آفرین برای کار و 

پیشرفت است و این پیام باید در دل و جان ما واقعاً نفوذ پیدا کند.
ایشان گفتند: اساس مشکل و عامل ایجاد درگیری ها و جنگ ها در منطقه، حضور 
آمریــکا و بعضــی از کشــور های اروپایی اســت که بــه دروغ از صلــح و آرامش دم 
می زنند و اگر شرّ آنها از این منطقه کم شود، درگیری ها و جنگ ها خاتمه می یابد 

و خود کشور ها قادر به اداره منطقه و هم زیستی با صلح و عافیت هستند.
رهبر انقلاب اسلامی، تحریک صدام برای حمله به ایران و رقم خوردن روز های 
تلخ و ســخت را نمونه ای از جنگ افروزی آمریکا و غربی ها در منطقه دانســتند و 
افزودند: محبت کنونی بین دو کشور ایران و عراق که اوج تجلی آن در راهپیمایی 
بــزرگ اربعیــن اســت، مصداق روشــنی اســت کــه نشــان می دهد عامــل اصلی 
مشکلات منطقه، مدعیان دروغین صلح هستند که باید به توفیق الهی و همت 
بلند ملت ایران و با کمک از الهامات انقلاب اسلامی و همکاری دیگر ملتها، شر 

آنها از منطقه کم شود.
حضــرت آیــت الله خامنه ای ســپس درباره موضوع نخبگان با تحســین ســخنان 
ســنجیده و امیدوارکننــده هفت تــن از نخبگان و همچنین معــاون علمی رئیس 
جمهــور در ایــن دیدار، گفتند: خاصیت ذهن جوان، فعــال بودن و در نظرگرفتن 
اهــداف بزرگ اســت که این بدون تردید قابل تحســین اســت، اما ایــن طرح ها و 
برنامه هــا باید بــا پیگیری جدی، بصورت پیشــنهاد های عملــی و قابل تحقق به 

دستگاه های مربوط منتقل شود.
رهبر انقلاب در ادامه به ســه مســئله متناســب بــا موضوع دیدار یعنــی توجه به 
واقعیــت نخبگــی در کشــور، حفــظ و تکثیــر نخبــگان و وظایف و مســئولیت های 

نخبگان پرداختند.
ایشان در بیان موضوع اول یعنی ضرورت توجه به واقعیت های نخبگی در کشور، 
نشــناختن داشــته ها و ظرفیت ها را از آفت های مهم برای یک کشور دانستند و با 
تأکیــد بر ضرورت شــناختن آنها در مقابل تلاش بدخواهان بــرای کتمان یا انکار 
توانایی هــا گفتنــد: بعضی ها همچنان مثل 100 ســال قبل فکر می کننــد و با انکار 
توان علمی حاضر به پذیرش این واقعیت نیستند که در فضا و زیست بوم کنونی 

کشور ممکن است اتفاقات بسیار بزرگ و حیرت آوری برای دنیا رخ دهد.

حضــرت آیــت الله خامنــه ای، نخبگــی و زمینه هــای نخبه ســازی را از مهمتریــن 
داشــته های کشــور برشــمردند و افزودند: مهمترین زمینه برای نخبه سازی بهره 

هوشی است و ایران در زمینه بهره هوشی جزو کشور های پیشرو دنیا است.
رهبــر انقــلاب، توجه به نخبگــی و نخبه پــروری در دوره طاغــوت را کاملًا مغفول 
دانســتند و گفتند: پــس از انقلاب به توانایی های گوناگون نخبگان توجه شــد، اما 
این توجه باید با وارد کردن بیشــتر آنها به میدان در بخش های مختلف از جمله 
آب، نفــت، گاز، انرژی هســته ای، نانو و دانش هــای جدید مانند هوش مصنوعی 
مضاعف شــود که این کار هم جزو وظایف معاونت علمی رئیس جمهور اســت 
و اساســاً تشــکیل بنیاد نخبگان با هدف شناسایی نخبگان و اســتفاده از آنها برای 

انجام کار های مهم بود.
حضرت آیت الله خامنه ای، حفظ و تکثیر نخبگان و جلوگیری از فرار و خروج آنها 
از کشــور به امید های واهی را در گرو احســاس اثرگذاری نخبه برای کشور دانستند 
و افزودند: نخبه ای که با در بِســته فلان پژوهشــگاه یا دستگاه دولتی مواجه شود، 
احســاس بی اثری میکند و برای امرار معاش ناگزیر به کار هایی می شــود که دیگر 

نخبه نخواهد بود.
ایشان با تأکید بر ضرورت وجود سازوکار مشخص برای مراجعه نخبگان و عرضه 
توانایی هــای خود گفتند: معاونت علمــی در این زمینه نیز می تواند حلقه وصل 
باشــد. البته همه دســتگاه های دولتی و حکومتــی باید از نخبگان اســتفاده و این 

احساس را در نخبگان ایجاد کنند که وجود آنها مؤثر و مورد استفاده است.
رهبر انقلاب با اشــاره به خروج برخی نخبگان از کشــور با هدف رشــد و اســتمرار 
تحقیقــات علمی به علت وجود زمینه های آن در بعضی کشــورها، فراهم کردن 
امکانــات تحقیق و رشــد علمی را ضــروری خواندند و تاکیــد کردند: عرصه دیگر 
نقش آفرینــی نخبگان تشــکیل اندیشــکده ها به عنوان مجمع نخبگان هر رشــته 
علمــی اســت کــه در این زمینــه نیز معاونــت علمی، حلقــه وصل آنها بــا مراکز 
ذی ربط اســت، ضمن آنکه دیوان سالاری ها هم که برای روحیه ظریف نخبگان، 

واقعاً مهلک است باید حذف شوند.
ایشــان در بیــان محور ســوم از مســائل مربوط بــه نخبگان، یعنی مســئولیت ها و 
وظایف آنان افزودند: مســئولیت نخبگان بیش از آحاد مردم است چرا که بیش 
از دیگران از نعمت ها و تفضلات الهی مانند علم، آبرو و ثروت برخوردار هستند.
حضــرت آیــت الله خامنه ای مســئولیت نخبگان در قبال خیزش علمی کشــور را 
بســیار مهم دانســتند و خاطر نشــان کردند: خیزش علمی در دوره ای مطرح و با 
اقبال دستگاه ها و دانشگاه ها همراه شد که نتیجه آن افزایش سرعت رشد علمی 
کشور بود که البته همان زمان هم گفته شد، اما این سرعت رشد قدری دچار اُفت 

شده است.
ایشــان با اشــاره به تحولات ســریع علم در دنیا، نخبگان را به جهاد برای خیزش 
علمــی فراخواندند و تاکید کردند: کشــور به خیزش و نهضــت جدید علمی نیاز 
دارد که این، وظیفه نخبگان است البته مراکز علمی و پژوهشی هم در این زمینه 
مســئول هســتند، اما عامل اصلــی فرد نخبه اســت. رهبر انقلاب اســلامی ایجاد 
نهضــت و خیزش جدیــد علمی را جهاد نخبگان برشــمردند و بــا تاکید براینکه 
حرکت و خیزش جدید علمی موجب تفوق یافتن بر رقیبان و بدخواهان خواهد 
شــد، گفتند:یک از نتایج برتری علمی و فناوری این خواهد بود که دست دشمن 
از ضربه زدن به مردم غزه و ضاحیه بیروت کوتاه و مانع آتش افروزی هایی خواهد 

شد که دل مردم و جوانان را می سوزاند.
ایشــان در توصیه بعدی با اشــاره به فاصله زیاد تعداد شــرکت های دانش بنیان 
بــا میــزان پیش بینی شــده در برنامه هفتم، ضــرورت افزایش شــرکت ها را مورد 
تأکیــد قــرار دادند و گفتنــد: البته این افزایــش نباید با پایین آوردن نشــان افتخار 
شــرکت های دانش بنیان و به شــکلی انجام شود که شــرکت ها واقعاً دانش بنیان 

نباشند بلکه باید سخت گیری های لازم در زمینه ارزیابی ها انجام شود.

J O M L E H

رهبر انقلاب در دیدار نخبگان تاکید کردند:

0١0١تنها راه پایان جنگ در منطقه کم شدن  شرّ آمریکا   است

رژیم صهیونیستی و رسانه های جبهه استکبار تلاش کردند 
عملیات وعده صادق دو را نیز کم اهمیت و ناچیز جلوه دهند 
اما برابر اخبار موثق 90 درصد موشک ها به اهداف رسیدند، 30 
موشک به مرکز موساد اصابت کرد و همچنین دو 
مرکز اصلی راداری این کشور در این عملیات 
از کار افتادند که دستاورد بزرگی بود...

صفحه 02



سیاست 02J O M L E H N E W S P A P E R

Politics

یادداشت تحلیلی  »جمله« بر اقدام تلافی جویانه تهران و پاسخ مناسب به گستاخی سران رژیم صهیونیستی؛

پزشکیان: بر سر عزت و غرور ملت 
ایران با کسی شوخی نداریم  

رئیس جمهور تاکید کرد که صهیونیســت ها خطایی مرتکب شوند، 
پاسخی به مراتب کوبنده تر دریافت خواهند کرد.

به گزارش ایســنا، مسعود پزشــکیان در جلسه هیئت دولت با تاکید بر اینکه 
عملیات غرورآفرین شب گذشته نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بار 
دیگر ثابت کرد گنبد آهنین ادعایی صهیونیست ها از شیشه شکننده تر است، 
تصریح کرد: ما همچنین ثابت کرده ایم که بر ســر عزت و غرور ملت مان با 
کسی شوخی نداریم و اگر این رژیم بخواهد خطایی مرتکب شود، پاسخی به 

مراتب کوبنده تر دریافت خواهد کرد.

گزارش سی ان ان درباره خسارات 
حمله ایران 

شبکه آمریکایی سی ان ان در گزارشی به بررسی عملیات وعده صادق 
2 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پرداخت.

به گزارش فارس، مقامات اســرائیلی به شبکه آمریکایی سی ان ان گفتند که 
حمله موشکی ایران »به خانه ها در مرکز اسرائیل« آسیب زده است.

از ســوی دیگر ســردار احمد وحیدی فرمانده پیشــین ســپاه قدس در اینباره 
گفــت: جمهوری اســلامی با توجه بــه رعایت اصول انســانی و اخلاقی فقط 
مراکز نظامی را مورد هدف قرار داد که البته گزارش های اولیه هم حاکی  است 

که خسارت های زیادی به این مراکز وارد شده است .
نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی شب گذشته با پرتاب ده ها 
موشــک بالســتیک، اهداف مهــم نظامی امنیتــی را در قلب ســرزمین های 

اشغالی مورد هدف قرار داد.

صرفا از حق دفاع مشروع خود 
استفاده کردیم

وزیر امور خارجه کشــورمان با اشاره به عملیات وعده صادق 2 تاکید 
کــرد کــه صرفا از حق دفاع مشــروع خود اســتفاده کردیــم و اقدام ما 

دفاعی بود.
به گزارش ایسنا، عباس عراقچی در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت، اظهار 
کرد: اقدام جســورانه و شــجاعانه نیروهای مسلح را تبریک می گویم،  پاسخ 

بسیار مناسبی به رژیم صهیونیستی به خاطر اقدامات تروریستی آن دادند.
 وی تاکیــد کــرد: صرفا از حق دفاع مشــروع خود اســتفاده کردیــم و اقدام ما 
دفاعی بود و در پاســخ به اقدامات تروریســتی رژیم صهیونیســتی در ایران و 

اهداف مربوط به ایران در سایر نقاط بود. 
وی با بیان اینکه عملیات  دیشب به اهداف خود رسید، تصریح کرد: اهداف 
ایــران نظامی بود و به هیچ هدف غیرنظامی حمله نکردیم. برخلاف رژیم 
صهیونیستی که به کشتن مردم عادی  عادت دارد، ما اهداف نظامی حمله 

کردیم و بسیار موفق بوده است.

انتظار پاسخ به رژیم صهیونیستی 
به درازا انجامید

معاون حقوقی رئیس جمهور، عملیات وعده صادق 2 را عملیاتی در 
راستای دفاع مشروع و حمایت از شهروندان و سرزمین ایران توصیف 

کرد.
به گزارش ایســنا، مجید انصاری در حاشــیه جلســه هیئت دولت با اشاره به 
عملیات وعده صادق 2 اظهار کرد: عملیات دیشب نیروهای مسلح ایران در 
راستای دفاع مشروع و حمایت از شهروندان و سرزمین ماست، این انتظاری 

بود که به درازا انجامید و دولت خویشتنداری کرد
وی تصریح کرد: اسرائیل اقدام غیرحقوقی و برخلاف موازین بین المللی در 
زدن مهمان ما انجام داد و اقدامات تحریک کننده داشــت و مرتکب نســل 

کشی و کودک کشی شد، به لحاظ حقوقی باید اقدام می کردیم.
معاون حقوقی رئیس جمهور افزود: ایران به توصیه برخی کشورها که گفته 
بودند که شاید اسرائیل را وادار کنیم که در غزه آتس بس را انجام دهد و برای 
حفظ جان مردم بی گناه در غزه، خویشــتنداری کرد، ولی او بیشتر جری شد 
و تعدی کرد و به قتل عام مردم لبنان روی آورد و نشــان داد هرچه بیشــتر با 
این رژیم مماشــات شــود، یک قدم در نقض حقوق بشر بیشتر جلو می آید، 
بنابراین اقدام ایران در راستای دفاع مشروع و در راستای حقوق بین الملل و 
دفاع از سرزمین بود. انصاری خاطرنشان کرد: البته ایران براساس آموزه های 
دینی و قواعد بین المللی سعی کرد نقاط مسکونی را هدف قرار ندهد، بلکه 
به مراکز نظامی و مراکز تروریست پرور حمله کرد. اگر اسرائیل سر جای خود 
بنشــیند، عملیات ایران پایان یافته اســت، اما اگر بخواهد ماجراجویی کرده 
و ادامــه دهد، ایران در راســتای اختیاراتی که طبــق موازین بین المللی دارد، 

اقدام پیشمان کننده خواهد داشت.

ایران در دفاع مشروع از خود 
تردید نمی کند

معاون سیاســی دفتــر رئیس جمهور گفت: عملیــات وعده صادق2 
حــاوی ایــن پیام روشــن اســت کــه ایــران در دفــاع مشــروع از خود و 
متحدانش تردید نمی کند. مهدی سنایی معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور 
در صفحه شــخصی خود در فضاس نوشت: عملیات وعده صادق2 حاوی 
این پیام روشــن اســت که ایران در دفاع مشــروع از خود و متحدینش تردید 
نمی کند.  وی تاکید کرد: همچنین صلح و ثبات از مســیر احیای بازدارندگی 
می گذرد و تجاوزات و نقض پیوسته حقوق بین الملل از سوی رژیم غاصب 
صهیونیستی باید متوقف شود.  معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور در پایان 
مطلب خود آورده اســت: در این شــرایط حفظ غــرور، هویت و وحدت ملی 

ایرانیان یک اصل است.

انگلیس: به اسرائیل کمک کردیم
مقامات بلندپایه دولت انگلیس با دفاع از اقدامات متجاوزانه رژیم 
صهیونیستی، حمایت خود از آنچه »حق اسرائیل برای دفاع از خود» 
خوانده شده را اعلام و به نقش ارتش این کشور در کمک به رژیم صهیونیستی 

برای مقابله با حمله موشکی گسترده ایران در شامگاه گذشته اذعان کردند.
بــه گــزارش ایســنا، »جان هیلــی« وزیر دفــاع انگلیس مدعی شــد نیروهای 
نظامــی انگلیــس در عملیات »وعده صادق 2« ســپاه پاســداران علیه رژیم 
صهیونیستی که طی آن صدها موشک بالستیک به سمت اهداف نظامی و 
امنیتی در اراضی اشغالی شلیک شد، نقش خود را در تلاش برای جلوگیری 

از گسترش بیشتر تنش ها ایفا کردند.

اخبـــار

 حق دفاع مشروع
جمله 

سرویس سیاسی

اسراییل همواره به این موضوع افتخار می کرد و آن را دلیل برتری 
نظامی و سیاســی خود می دانســت که از زمان جنگ شــش روزه 
اعــراب و اســراییل در میانه هــای دهه چهل خورشــیدی تــا امروز 
مرزهای این کشور هرگز توسط هیچ کشوری در منطقه مورد تهدید 
واقع نشد و تا همین چند سال قبل حتی مبارزان فلسطینی داخل 
سرزمین های اشغالی نیز برای مقابله با تجاوز نظامیان اسراییلی، 

چیزی جز سنگ و تیرکمان در دست نداشتند. 
یکــی از دلایلی که نظامیان صهیونیســت با روش های وحشــیانه 
هــر بــار با خیــال راحت به حــزب الله و همچنین کرانــه باختری و 
نــوار غزه حمله ور می شــدند همین تلقی نادرســت بــود که هیچ 
قدرتــی توانایــی مواجهه بــا ارتش تا به دندان مســلح این کشــور 
را نــدارد، تصــوری کــه از روز 15 مهرمــاه ســال گذشــته و با حمله 

»طوفان الاقصی« همه بر خطا و اشتباه بودن آن آگاهی یافتند.
 رژیم صهیونیســتی پس از این عملیــات، دکترین نظامی خود را 
تغییــر داد و از آن روز تــا امروز دامنه جنگی فراگیر را در دســتور کار 
خود قرار داد، جنگی که در غزه حدود پنجاه هزار شــهید داشت و 
در لبنان نیز آمار شــهدا بســیار بالا است و سکوت جامعه جهانی 
و همچنین حمایت کشــورهای غربی، موجب شد تل آویو در این 

مسیر به هشدارهای کشورهایی چون ایران هیچ توجهی نکرد.
 گســتاخی و بی پروایی اســراییل همچنین تا جایی ادامه یافت که 
اقــدام به ترور اســماعیل هنیه در قلب تهران کرد و ســید حســن 
نصرالله و مهمانش سردار عباس نیلفروشان را در قلب بیروت به 
شهادت رساند و در این نقطه بود که تهران برابر حق دفاع مشروع 

تصمیم گرفت این دولت نامشروع را ادب کند.       
 آنچــه که بســیاری در ایران و برخی کشــورهای منطقــه در آرزوی 
تحقق آن را داشتند در ساعت 20 روز سه شنبه و در اقدامی ناغافل 
رخ داد. از زمانی که در برخی سایت ها و منابع خبری در شبکه های 
مجازی اعلام شد تهران قصد دارد یک حمله قریب الوقوع علیه 
اســراییل انجــام دهــد تا زمانی کــه باران شــهابی از موشــک های 
بالستیک در آسمان تل آویو مشاهده شد کمتر از نیم ساعت زمان 

برد.
 در بیانیــه ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی این گونه آمــد که این 
اقدام در پاســخ به تهدیدهای رژیم صهیونیســتی و اقدام به ترور 
»شهید اسماعیل هنیه«، »شهید سید حسن نصرالله« و »شهید 
عباس نیل فروشــان« بود و وزیر امور خارجه دولت چهاردهم نیز 

در تماس با همتایان اروپایی خود ضمن دفاع از این اقدام تهران، 
آن را حق دفاع مشــروع نامید.  ســید عبــاس عراقچی همچنین 
ضمن هشــدار به اسراییل گفت: تهران عملیات خود را به انجام 
رســانده و به اهدافی که تعیین کرده نیز رســیده است اما اگر رژیم 
صهیونیســتی بخواهــد اقدامی انجــام دهد، اقدام بعــدی تهران 
شــدیدتر خواهد بود.    امروز در میان مردم مســلمان بســیاری از 
کشــورهای منطقه و همچنین در میان آزادگان جهان، بارقه امید 
روشن شد و سران این رژیم که یک پای شان در غزه و یک پای شان 
در جنــوب لبنان در تله گیر کرده اســت، سرشــان را نیز در تیررس 
انصــارالله یمن می بینند، وضعیتی که دقیقاً از بعد جنگ شــش 

روزه اعراب و اسراییل سابقه نداشت.
 ایــن رژیم همچنین عادت به حضور در جنگ های طولانی مدت 
نــدارد اگر تا امــروز در ایــن یک ســال دوام آورد، به خاطر حمایت 
همه جانبه غرب و آمریکا از وی بود، حمایتی که صدای اعتراض 
مالیات دهنــدگان آمریکایی را نیز درآورد و روشــن نیســت پس از 
انتخابات 15 آبان در این کشور، دولت بعدی چه تصمیمی در این 

خصوص بگیرد.
 رژیــم صهیونیســتی و رســانه های جبهــه اســتکبار تــلاش کردند 
عملیــات وعده صــادق دو را نیز کم اهمیــت و ناچیز جلوه دهند 
اما برابر اخبار موثق 90 درصد موشــک ها به اهداف رســیدند، 30 
موشــک به مرکز موســاد اصابت کرد و همچنیــن دو مرکز اصلی 
راداری این کشور در این عملیات از کار افتادند که دستاورد بزرگی 
بود  از این منظر که سامانه گنبد آهنین در برابر موشک های ایران، 

شکننده و آسیب پذیر نشان داد.  
 نکته ای که بر همه روشن است این است که اسراییل هرگز تصور 
ایــن را نداشــت کــه از جانب کشــوری چــون ایــران در فاصله نیم 
ســاعت مورد هدف حدود 200 موشــک بالستیک و سوپرسونیک  
قرار بگیرد و این اتفاق که برای دومین بار انجام شد، ممکن است 
تکرار شود.  این اقدام جمهوری اسلامی ایران که حق دفاع مشروع 
و در پاســخ به حملات و تهدیدهای اســراییل بــود چند نتیجه به 
همــراه خواهد داشــت. نخســت این که هــم برای مــردم مظلوم 
فلســطین و لبنــان و هم بــرای نیروهای جبهــه مقاومت موجب 
دلگرمی خواهد شد و آنان به مسیر خود راسخ تر ادامه خواهند داد 
از این منظر که می بینند کشوری چون ایران که همواره در حرف و 
زبان دیپلماتیک، دم از مقاومت در برابر اسراییل و آمریکا می شد، 

در عمل و در میدان نیز حامی و همراه این جبهه است.    
 دوم این که نیروهای مقاومت که امروز به جدیدترین سلاح مجهز 
هستند، به این باور می رسند که اسراییل همان گونه که شهید سید 

حسن نصرالله تأکید داشت، خانه عنکبوت است و حمله به این 
رژیم اشغالگر، کار چندان دشواری نیست.

 ســوم و آخــر این که ســران تل آویو نیز از این خیــال خام که قدرت 
دفاعــی ویــژه ای دارنــد فاصلــه خواهنــد گرفــت و همیــن نوعی 
بازدارندگــی ایجــاد می کند و جلوی برخی حملات آنــان را از بیم 

حملات تلافی جویانه جبهه مقاومت، می گیرد.  
  در پایان ضمن قدردانی از نیروهای نظامی و مدیران و مسئولانی 
که در شــورای عالی امنیــت ملی بر چنین عملیاتــی رأی دادند و 
دشــمن صهیونیســتی را در خانه خود ســورپرایز کردند، قدردانی 

می کنیم و آرزو داریم روزی قدس شریف از اشغال آزاد شود.  
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اختصاصی

مــروری بــر آخریــن داده  هــای گمرک در ۵ ماهه نخســت 
سال جاری؛

چین و عراق دو بال صادراتی ايران
اختصاصی جمله 

داده هــای گمرک نشــان می دهــد در بازه زمانی مورد بررســی ارزش تجارت خارجی کشــور 
)کالاهای غیرنفتی( به 48 میلیارد و 250 میلیون دلار رسید و حجم تجارت هم برابر با 76 
میلیارد و 200 میلیون تن بوده است، که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ ارزش و وزن رشد 
داشــته است. براساس داد های اعلام شــده در این مدت ارزش صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی 
کشور برابر با 21 میلیارد و 933 میلیون دلار بوده و به لحاظ وزن هم در این مدت تجار60 میلیون و 
512 هزار تن کالا صادر کرده اند. داده ها نشــان می دهد، در مقایســه با مدت مشــابه سال قبل، روند 

صادرات کشور افزایشی 7.27 درصدی در وزن و 10.02 درصدی در ارزش دلاری داشته است.
براســاس داده های اعلام شــده از ســوی گمرک این ســوال مطرح می شــود که در مدت زمان مورد 
بررســی کالاهــای صادراتی ایران به چه کشــورهای صادر شــده اســت؟ ارزیابی هــای صورت گرفته 
نشــان می دهد در بازه زمانی مورد بررســی »چیــن«، »عراق«، »امارات متحــده عربی«، »ترکیه«، 
»افغانستان«، »پاکستان«، »هند«، »عمان«، »فدراسیون روسیه« و »جمهوری آذربایجان« عمده 

مقاصد صادراتی کشور بوده اند.
 بــا توجــه به آمار گمرک می توان گفت در 5 ماه نخســت ســال جــاری »چین« با 5 میلیــارد و 928 
میلیــون و 800 هزار دلار صورت گرفته اســت و با این شــرایط این کشــور مقصــد اول کالاهای ایرانی 
بوده اســت. با توجه به داده های اعلام شــده در بازه زمانی مورد بررســی »عراق« جایگاه دوم کالای 
صادراتی ایران را به خود اختصاص داد. ارزش کالای صادراتی به »عراق« کمی بیش از 4 میلیارد و 
578  میلیون میلیون دلار بوده است.    براساس داده های اعلام شده سومین مقصد صادراتی در 
مدت زمان مورد بررسی به »امارات متحد عربی« اختصاص داشته است؛ صادرات ایران به امارات 

متحد عربی در این مدت به بیش از 2 میلیارد و  295 میلیون دلار رسید. 
 اما ســهم »ترکیه« به عنوان ســومین مقصد صادراتی کشــور چــه میزان بوده اســت؟ ارزیابی های 
صورت گرفته نشــان دهنده آن اســت که مجموع صادرات به این کشــور برابر با  بیش از 2 میلیارد و 
132میلیون دلار بوده است. باتوجه به داده های اعلام شده حجم صادرات »افغانستان« پنجمین 
مقصد صادراتی ایران در مدت زمان مورد بررســی بوده اســت، براســاس داده  های گمرک در این 
مــدت کمــی بیش از 2 میلیــارد و 132 میلیون دلار از کالای ایرانی به این کشــور صادر شــده اســت، 
صادرات به »پاکستان« هم در مدت زمان مورد بررسی برابر با 838 میلیون و 500 هزار دلار برآورده 

شده است.
 براســاس داده های اعلام شــده پنجمین مقصد صادراتــی ایران در بازه زمانی مورد بررســی 736 
میلیــون و 600 هــزار دلار کالا نیــز بــه »هند« صادر شــده اســت. اما صــادرات به »عمــان« در 5 ماه 
نخست سال جاری برابر با 677 میلیون و 800 هزار  دلار بوده و »فدارسیون روسیه« هم وارداتی به 
ارزش یک میلیارد و 417 میلیون و 200 هزار دلاری از ایران داشته است، اما صادرات به »جمهوری 

آذربایجان« هم در بازه زمانی مورد بررسی کمی بیش از 298 میلیون دلار بوده است.

اختصاصی

رژیم صهیونیستی و رسانه های جبهه استکبار تلاش کردند عملیات 
وعده صادق دو را نیز کم اهمیت و ناچیز جلوه دهند اما برابر اخبار 
موثق 90 درصد موشک ها به اهداف رسیدند، 30 موشک به مرکز 

موساد اصابت کرد و همچنین دو مرکز اصلی راداری این کشور در این 
عملیات از کار افتادند که دستاورد بزرگی بود

رئیس جمهور با اشــاره به موضوع فروش فیلترشــکن توســط عده ای 
ســودجو، با بیان اینکه برخی با فیلترشکن فروشی پول های میلیاردی 
کســب می کنند که این برای کشــورمان خوب نیست، دستور داد تا این 

مسئله حتما به شکل دقیق و جدی مورد رسیدگی قرار گیرد.
به گزارش تسنیم، پیش تر رئیس جمهور در اولین نشست خبری اش 
در دولــت چهاردهــم تاکید کرده بود کــه در حال تدویــن برنامه برای 
موضــوع فیلترینــگ و تعیین چارچوب ها هســتیم تا جمــع بندی این 
موضــوع در شــورای امنیت و شــورای عالــی فضای مجــازی هم طرح 

شود.
رئیــس شــورای عالی فضای مجــازی همچنین گفت: چــرا باید نیروی 
انســانی نخبه ما را کشــور های دیگر جذب کنند و پروژه های مهم را به 

ایــن عزیزان بســپارند، اما ما نتوانیم از دانش این هم وطنان اســتفاده 
کنیم. باید از کســانی که نخبه هستند و استعداد دارند، حمایت کنیم. 
در پرداختی هــا بــه این افراد هــم رعایت عدالــت در پرداخت حقوق 
منصفانه و متناســب با توانمندی های آنان اســت تا در کشور بمانند و 

برای حل مشکلات کمک کنند.
پزشــکیان در بخــش پایانــی ســخنانش بــا اشــاره بــه موضــوع فروش 
فیلترشــکن توســط عده ای ســودجو، با بیان اینکه برخی با فیلترشکن 
فروشــی پول هــای میلیــاردی کســب می کنند کــه این برای کشــورمان 
خوب نیســت، دســتور داد تا این مســئله حتما به شــکل دقیق و جدی 
مــورد رســیدگی قــرار گرفته و تصمیــم مقتضی در این مــورد و به طور 

کلی زمینه های رواج چنین کسب و کاری اتخاذ شود.

دستور پزشکیان برای رسیدگی به فیلترشکن  فروشی

خبر

امروز در تقویم: اولين سفر احمدشاه قاجار به اروپا )1298 ش(  l شهادت شهيد احمد عارفی )1361ش(  lهتل شاه عباس اصفهان مورد حمله عده ای قرار گرفت)1357ش( l  وثوق الدوله طی اعلامیه ای امضای قرارداد بین ایران و انگلیس را فاش ساخت. )1298ش(

حسین راغفر در گفت و گو با جمله مطرح کرد:

آسیب های اجتماعی ریشه اقتصادی دارند

J O M L E H

به گزارش جمله، وقتی مسکن سیصد و چند میلیون تومانی طی سه سال 
بیش از ســه میلیارد تومان می شــود، وقتی پراید در عرض 2 سال چند صد 
درصــد گران تر می شــود، وقتی مردم قیمت مرغ از ســال 1398 تــا 1۴02 از 
کیلویی 12 هزار تومان به کیلویی صد هزار تومان می رسد، شاید بتوان گفت 
مردم در مواجهه با گرانی به نوعی کرخت می شوند و با گران تر شدن بیشتر، 

مثل قبل متعجب شان نمی کند.
حســین راغفر، عضو هیئت علمی دانشــگاه الزهرا در گفتگو با »جمله« به 
بررسی واکنش مردم به گرانی ها پرداخته و اظهار داشت: تورم، بیکاری و در 
نتیجه گرفتاری هیچ وقت برای مردم عادی نمی شود و مردم به شکل های 
مختلفــی که کاملا قابــل پیش بینی هســتند، به فضای پر مشــکل موجود 
واکنش نشان می دهند. این فقط مختص ایران نیست و در هیچ جای دنیا 
مردم نســبت به سقوط شرایط زندگی شان بی تفاوت نمی شوند؛ بنابراین 
ارگان رســمی هم نمی توانند مساله اقتصادی را برای جامعه عادی سازی 

کنند.
تحلیلگر اقتصــادی در ادامه گفت: بحران ها، مخصوصا بحران اقتصادی 
خودش را به طور نامناســبی در اجتماع بروز می دهد. یعنی اگر می بینیم، 
جرم و جرائم در کشــور زیاد شــده اســت، ریشــه در شــرایط اقتصادی دارد. 
یعنی وقتی توان خرید مردم کم می شود و حالا که حتی تهیه اقلام ابتدایی 
و وســایل ضروری دشــوار شــده، طبیعی اســت که مردم به لحاظ روحی و 
روانی آسیب می بینند که اثر چنین حالتی به قدری زیاد است که غیرقابل 

جبران می شود.
به گفته وی، اگر اعتیاد زیاد شــده اســت، اگر ســن ازدواج بالا رفته است، اگر 
بیماری افزایش پیدا کرده است، اگر خیلی از بیماران نمی توانند به مداوای 
خود بپردازند و همچنین اگر مهاجرت بیشتر شده و به سطح دانش آموزان 
و کارگران رســیده اســت، همه اش تحت تاثیر محدودیت اقتصادی است. 
محدودیت هایــی اســت که به علــل مختلــف خودنمایی می کننــد. با این 
توضیح که اگر تدبیر شود و واقع بینی مورد توجه قرار بگیرد، می توان برای 
هر کدام از بحران ها راه حلی مناسبی پیدا کرد تا »اصلاح ساختار اقتصادی« 

هدفی شود.
او تصریح کرد: این شــرایط نگــران کننده دلیلی جز اصرار تصمیم گیران و 
مجریان به سیاســت های غلط و غیر واقع بینانه ندارد. البته مردم در قِبال 

آســیب هایی که مواجه می شوند، ســاز و کار دفاعی دارند. با این توضیح که 
»دفاع« از طریق آسیب به دیگران خودش را نشان بدهد یا اینکه در قالب 
رشــد آسیب های روحی و روانی شــخصی افراد بروز کند؟ مثل افسردگی و 
رشــد افســردگی در جامعــه و یا حتــی به اشــکال مخرب تر ابــراز وجود کند 
کــه هیــچ کــدام از رویداد هــا از آســمان نــزول کرده نیســتند و فقــط نتیجه 
سیاست های تورم زایی هستند . در واقع خودِ حاکمیت و مسئولین هستند 
کــه بــه دلیل فقدان تجربــه و آگاهــی از وضعیت موجود، با فعالیت شــان 
بحران را تشدید می کنند. تاکید و تکرار می کنم، به هیچ وجه نمی شود گفت 

مردم نسبت به مشکل اقتصادی بی تفاوت هستند.
وی توضیــح داد: اگــر دولــت چهاردهم بتواند در تصمیم گیری بر اســاس 
واقعیت هــا عمل کــرده و از تصمیم های غیرکارشناســی و هیجانی پرهیز 
کنند، می توان به کاهش مشکلات امیدوار شد. در غیر اینصورت اگر سیاست 
گــذاری غلــط تداوم داشــته باشــد، جامعــه به جامعــهِ ســائوپائولو تبدیل 
می شــود. یعنی رشــد جرم و جرائم و درگیری گروه های ســازمان یافته و... 

اتفاق می افتد.
راغفــر در پایان یادآور شــد: این درســت که تحریم اقتصــاد را به هم ریخته 
اســت، ایــن درســت که نابســامانی اقتصــادی بیــداد می کند، این درســت 
کــه جامعــه به فقر عــادت دارد، اما با همه این تفاصیل در کشــور به قدری 
پتانســیل داریــم کــه بــا »تجدیدنظــر در رویکرد هــا و تصمیــم ســازی ها« 

می توانیم حتی المقدور دغدغه های عمومی را کمتر کنیم.
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محسن سیفی مدیرعامل بانک صادرات ایران:  

بانک مرکزی اثر مسائل سیاسی بر اقتصاد را مهار کرد
مدیرعامل بانک صادرات ایران در گفتگویی از کنترل نقدینگی 
بــه عنــوان یکــی از اتفاقات مثبــت در ســاختار حاکمیــت پولی 

اقتصاد ایران در چند سال گذشته سخن گفت.
 بــه گــزارش روابط عمومی بانک صــادرات ایــران، رفع ناترازی 
بانک ها یکی از چالش های اساسی نظام مالی هر کشور به شمار 
می آید که می تواند تأثیرات عمیقی بر ثبات اقتصادی و عملکرد 
کلی بازارهای مالی داشته باشد. ناترازی بانک ها به معنای عدم 
تعــادل در دارایی هــا و بدهی های آنهاســت که می تواند ناشــی 
از عوامــل مختلفــی از جملــه عدم مدیریت مناســب ریســک، 

نوسانات اقتصادی و تحولات سیاسی باشد. 
در ایــن راســتا، اقدامــات بانــک مرکــزی به عنــوان نهــاد ناظر و 
سیاســت گذار مالی، نقــش حیاتی در بهبــود وضعیت بانک ها 
و رفــع ناتــرازی آنهــا ایفا می کند. بانــک مرکزی با اتخــاذ تدابیر 
مناسب می تواند به بهبود وضعیت بانک ها و رفع ناترازی آنها 
کمک کند. سیاست گذار پولی در دوره اخیر سه اقدام کلیدی را در 
راستای رفع ناترازی بانک ها به انجام رسانده که شامل افزایش 
نظــارت بر بانک هــا و تنظیم گری نظام بانکــی، کنترل مقداری 
ترازنامه و تعیین تکلیف و انحلال مؤسسات ناتراز بوده است. در 
همین زمینه، محسن سیفی، مدیرعامل بانک صادرات ایران با 
نشریه تازه های اقتصاد به گفتگو نشسته است که مشروح آن در 

ادامه می آید:

نــرخ رشــد نقدینگــی در یــک و نیم ســال گذشــته روند   
نزولی خوبی داشــته و کاهش آن از ســطوح 40 درصد در 
ســال 1400 بــه کانــال 20 درصــد نشــان دهنده تلاش های 
مؤثر در کنترل کل های پولی اســت. در اســفند، نرخ رشد 
نقطــه بــه نقطــه 24.3 درصــد و در فروردین بــه کانال 23 
درصد رسید. آیا این تغییرات می تواند نشانه ای از بهبود 

وضعیت اقتصادی و کاهش فشارهای تورمی باشد؟
یکی از اتفاقات مثبت در ساختار حاکمیت پولی اقتصاد ایران در 
چند ســال گذشــته، کنترل نقدینگی بوده که گام اول در کنترل و 
هدایت نقدینگی به سمت اهداف مناسب و هدفمند محسوب 
می شــود. در دهه گذشــته، با چالش هایی مانند ناترازی شــبکه 
بانکی و رشــد قابــل ملاحظه نقدینگی در اقتصــاد ایران مواجه 
بودیــم. این اصلاحات، بخشــی از ضرورت های اصلی ســاختار 
پولی کشور به شمار می آید که در سال های اخیر به نحو مطلوبی 
انجام شــد و بانک مرکزی توانست بخشی از خلق نقدینگی در 

اقتصاد ایران را کنترل و مدیریت کند.
اثــر اصلی این کنترل در حوزه تورم به عنوان یکی از چالش های 
اصلی کشــور نمایان شــده و نقدینگــی، از عوامل اثرگــذار آن به 
شمار می رود، زیرا بخش عمده ای از تورم، پولی است. بنابراین، 
کنتــرل نقدینگی می توانــد به طور قابل توجهی بــه کنترل تورم 
کمک کند. با این حال، میزان نقدینگی موجود در اقتصاد ایران 
نیز قابل توجه است و به نظر می رسد گام دوم بانک مرکزی باید 
هدایت این نقدینگی به ســمت تولید و تقویت عرضه باشــد تا 
ناترازی بین عرضه و تقاضا در اقتصاد ایران که به واسطه خلق 
نقدینگــی به وجود آمده اســت، جبران شــود و بــه فضای ثبات 

دست یابیم.

کاهــش رشــد نقدینگــی می توانــد بــه کاهــش حجــم   
تسهیلات اعطایی منجر شود، اما این موضوع نباید منجر 
به محومیت بخش مولد شــود، به عنوان یکی از مدیران 
شــبکه بانکــی دیدگاه تــان در خصــوص هدفمنــد کــردن 
تخصیص تسهیلات  چیست و نظام بانکی کشور به کدام 

سمت باید حرکت کند؟
مشــکل اصلی در اقتصاد ایران، حجم بالای تقاضای نقدینگی 
است و توقعات مردم، دولت و حاکمیت از بانک ها به طور کلی 
نادرســت اســت. ما می خواهیم تمام تعهــدات دولت و برخی 
مســائل اجتماعی را با منابع شبکه بانکی حل کنیم. اولین گام 
در راستای هدفمند کردن برخی از تسهیلات و اصلاح ناترازی و 
نقدینگی در اقتصاد ایران، اصلاح و مدیریت درست توقعات از 
بانک ها و تأمین مالی است. به عنوان مثال، بخشی از تسهیلات 
تکلیفــی و تبصره هایی که در قانون بودجه پیش بینی شــده، بار 

سنگینی از ناترازی بودجه خانوار را بر دوش بانک ها می گذارد.
یکی از تغییرات مهمی که باید در ساختار حاکمیت پولی ایران 
رخ دهد، این است که نگاه و توقع ما از شبکه بانکی باید متناسب 
بــا واقعیت هــای آن باشــد. بایــد انتظارات مــا از تأمیــن مالی و 
موضوعات مختلف، از جمله تســهیلات تکلیفی و تبصره ها، با 

آنچه در شبکه بانکی وجود دارد، همخوانی داشته باشد.
نکته دوم این است که باید فرهنگ سازی برای تأمین مالی غیر 
نقدی را در این مســیر تقویت کنیم که شــامل فرهنگ سازی در 

زمینه زنجیره تأمین است.
 اگــر بتوانیــم در ســاختار حاکمیت پولــی ایــران ابزارهای جدید 
و جذاب تــری ایجاد کنیم، می توانیم بخشــی از تســهیلات را به 
سمت مصرف صحیح هدایت کنیم و همچنین ناترازی شبکه 
بانکی را جبران کنیم که در نهایت به کنترل تورم در اقتصاد ایران 

منجر خواهد شد.

یکــی از چالــش های اساســی نظــام بانکی کشــور رفع   
ناترازی بانک هاســت، بانک مرکزی سیاســت هایــی را در 
دوره اخیــر اعمــال کــرده که کنترل مقــداری ترازنامه یکی 
از ایــن اقدامــات بــوده اســت، این اقــدام را چقــدر در رفع 

ناترازی ها موثر می دانید؟
یکــی از راه هــای کنترل ناتــرازی و عدم تعادل در شــبکه بانکی، 
اســتفاده از ابزارهای مناســب اســت. با این حــال، واقعیت این 
اســت که اقتصاد ایران بیش از یک دهه با ناترازی شبکه بانکی 
مواجه بوده و این مشکل در سال های اخیر به وضوح بیشتر شده 
اســت. باید ریشه ها و دلایل ایجاد این ناترازی را شناسایی کنیم 
و بــه دنبــال راه حل هایــی برای رفع آن باشــیم. ایــن امر محقق 
نمی شــود مگر اینکه درک درســتی از اثرات ناتــرازی برای تمام 
ارکان حاکمیت و جامعه ایجاد کنیم. به نظر می رسد بسیاری از 
بخش های مــردم، دولت و حاکمیت اثرات واقعی این ناترازی 
را درک نکرده انــد. تبیین اثرات ناترازی که نهایتاً منجر به ایجاد 
تورم می شــود، باید به درســتی انجام شــود تا راه های مختلفی 
کــه برای رفع ایــن ناتــرازی در اختیار سیاســت گذاران پولی قرار 
می گیرد، قابل درک تر باشــد. در غیر این صورت، ممکن اســت 

اعتقادات و شبهاتی نسبت به این ابزارها ایجاد شود.

بــه رغــم اینکه کنتــرل نقدینگــی یک سیاســت مناســب بوده، 
انتقاداتی به آن وارد است که ممکن است مانع تسهیلات دهی 
برخــی از بانک هــا شــود و تولیدکنندگان نســبت به این مســئله 
اعتراض داشــته باشــند. اما این ابزار باید در کنار سایر ابزارها در 
اقتصــاد ایــران مورد توجه قــرار گیرد. پیش زمینــه این موضوع، 
فرهنگ ســازی و اطلاع رســانی مناسب اســت. وقتی ناترازی در 
شبکه بانکی وجود دارد و این حجم نقدینگی، ناترازی را افزایش 
می دهــد، بانک مرکــزی باید این ناتــرازی را جبــران کند. وقتی 
اضافه برداشــت از بانک مرکزی اتفاق می افتد، پول پرقدرت به 

جامعه تزریق می شود و عملًا خلق نقدینگی می کنیم. 
نقدینگــی که در اقتصاد ایران ایجاد می شــود، منجر به افزایش 
تقاضا شده و اقتصاد ایران در آن شرایط نمی تواند کالا را تأمین 
و تولیــد کند و این مــازاد تقاضا در اقتصاد ایــران، منجر به تورم 
می شــود. بایــد درک کنیم که این ناتــرازی نهایتاً منجر به ایجاد 
تــورم می شــود و اگــر می خواهیم تــورم را کنترل کنیــم، گام اول 

کنترل ناترازی است.
یکــی از ریشــه های جــدی ناتــرازی، توقعات حاکمیــت، دولت 
و نهادهــای مختلــف از شــبکه بانکــی اســت. ایــن توقعــات در 
قالب های مختلفی ایجاد می شود، از جمله تسهیلات تکلیفی 
که بیشــتر از توان بانک هاســت و به عهده بانک ها گذاشته شده 
اســت. مــا در شــرایطی قــرار داریــم کــه اقتصــاد را بانک محــور 
کرده ایــم و تأمین مالی بخش عمــده ای از خانوارها، تولیدات و 
زیرســاخت ها به عهده بانک هاســت. در حــال حاضر، بانک ها 
توانمنــدی و قــدرت تأمیــن مالــی لازم را ندارند. بخشــی از این 
ناتــرازی به ناترازی بودجه خانوار برمی گردد که توقعات تأمین 
مالی از سوی خانواده ها ایجاد می کند و ممکن است بانک ها را 

نزد مردم ناراضی کند.
بخــش دیگــری کــه سیاســت گذاران بایــد بــه آن توجــه کننــد، 
دارایی هایی اســت کــه به بانک ها به بهانه هــای مختلف واگذار 
شده و منجر به ایجاد این ناترازی شده است. بدهی های دولت 
بــه شــبکه بانکــی در قالــب دارایی هایــی مانند ســاختمان ها و 
شرکت های واگذار شده، عملًا جریان وجه نقد را از شبکه بانکی 
خارج کرده و چرخه پولی که از بانک خارج شــده، در قالب وجه 

نقد به شبکه بانکی برنگشته است.
بخشی از مطالبات نیز مربوط به وصولی هایی است که بانک ها 
از طلبکاران خود داشــته اند و بخشــی دیگر مربــوط به توقعات 
حاکمیت یا دولت از شبکه بانکی است. به عنوان مثال، واگذاری 
یک مؤسســه یا مدیریــت بحران های اجتماعی بــه بانک ها، به 
دارایی هــای بانک ها افزوده و جریان وجه نقــد را از بانک خارج 
کرده و قدرت تســهیلات دهی بانک ها را کاهش می دهد و عملًا 

به ناترازی کمک می کند.
حل مســئله ناترازی بانک هــا ابزارهای مختلفــی دارد که فراتر 
از بانــک مرکــزی و حتی دولت باید به آن پرداخته شــود. کنترل 
ترازنامه یکی از این ابزارهاست که اقدام درستی بوده، اما اگر در 
کنار سایر ابزارها از آن استفاده نشود، ممکن است نارضایتی هایی 
در شبکه بانکی و جامعه نسبت به بانک مرکزی و بانک ها ایجاد 
کند. به طور کلی، به نظر می رســد باید از تمام ابزارها برای رفع 

ناترازی شبکه بانکی استفاده کنیم.

بانــک مرکــزی بایــد چــه سیاســت هایی را دنبــال کنــد   
کــه بانک هــا به ســمت ناترازی حرکــت نکننــد و اقدامات 

پیشگیرانه در بروز ناترازی بانک ها چه باید باشد؟
یکی از جدی ترین ابزارهایی که بانک مرکزی و شبکه بانکی کشور 
باید در ســال های آتی برای مقابله بــا ناترازی به آن توجه کنند، 
اســتفاده از ابزارهای تأمین مالــی غیرنقدی و مدل های زنجیره 
تأمین است. جذاب کردن این ابزارها، طراحی ابزارهای مناسب 
و تسهیل این موضوعات برای مصرف کنندگان، تولیدکنندگان و 
شبکه بانکی ضروری است. همچنین، اگر نیاز باشد، باید در بازار 

سرمایه نیز از این ابزارها استفاده شود.
 تعامل با بازار سرمایه یکی از مهم ترین موضوعاتی است که در 

دوره آتی حکمرانی پولی باید به آن پرداخته شود.
موضوع دیگری که باید به آن توجه شود، مدل کسب و کار بانکی 
است. یکی از ریشــه های ناترازی در اقتصاد ایران، مدل کسب و 
کار بانکی اســت. بهای تمام شده پول در بانک ها نسبت به نرخ 
مؤثر تسهیلات جذابیتی برای بانک ها ایجاد نمی کند و به همین 
دلیل، این کســب و کار برای آن ها جــذاب نخواهد بود. برخی از 
بانک هــای کشــور به دلیل ایــن وضعیت، دچار زیــان عملیاتی 
هستند. زمانی که این کسب و کار برای شبکه بانکی جذاب نشود، 

سهامداران، مشتریان و بانکداران ناراضی خواهند بود.
در کنــار اســتفاده از ابزارهــای تأمیــن مالــی غیرنقــدی کــه بــه 
کاهش ناترازی کمک می کند، به نظر می رســد بانک مرکزی یا 
حکمرانی پولی باید سیاســت هایی را به کار گیرد تا مدل کســب 

و کار بانک ها اصلاح شــود و برای بانکــداری جذاب تر گردد. این 
امر باعث می شــود که بانک ها تمایل داشــته باشند دارایی های 
منجمــد و غیرنقدی خــود را بــه دارایی های نقد تبدیــل کرده و 
بــه چرخه اقتصــادی برگردانند و در قالب تســهیلات در اختیار 
تولیدکننــدگان و مــردم قرار دهنــد. اصلاح این ســاختار فراتر از 
وظایف بانک مرکزی است و نیازمند همکاری دولت، مجلس و 
سایر دستگاه هاست. همچنین، خود شبکه بانکی نیز باید در این 

اصلاحات مشارکت کند تا این تغییرات به درستی انجام شود.

تمرکز نظارتی بانک مرکزی به عنوان مقام پولی کشور   
باید بیشتر در چه حوزه هایی متمرکز باشد تا رفع ناترازی ها 

را بهتر مدیریت کند؟
ناترازی اساســاً موضوعی نیســت که تنهــا در بانک مرکزی حل 
شــود. برای رســیدن به یک راه حل جامع برای رفــع ناترازی ها، 

باید چند مسیر را طی کنیم:
اولیــن گام، ایجاد فرهنگ مناســب در جامعــه و بین نهادهای 
مختلف اســت تا درک بهتــری از موضوع ناتــرازی و پیامدهای 
آن بــه وجود آید. دومین گام، به کارگیری همه ابزارهای موجود 
به صورت همزمان اســت. این شامل ابزارهای مالی، نظارتی و 
سیاست گذاری می شود که باید به صورت هماهنگ عمل کنند. 
ســومین گام، همکاری و مشــارکت ســایر نهادها و دستگاه ها، از 

جمله مجلس و دولت، در حل مسئله ناترازی است.
زمانی کــه این اقدامات به درســتی انجام شــوند، بانک مرکزی 
می توانــد با توجه به مدلــی که برای رفع ناترازی ایجاد شــده، از 
ظرفیت نظارتی خود به نحو شایســته و مقتدرانه اســتفاده کند. 
اگر این سه مسیر به صورت همزمان دنبال نشود، ممکن است 
ورود نظارتی بانک مرکزی به این موضوعات موجب نارضایتی 

بخشی از مردم، تولیدکنندگان یا شبکه بانکی شود.
هرچنــد وظایــف فعلــی و موضوعاتــی ماننــد کنتــرل مقداری 
نیازمند ورود و نظارت بانک مرکزی است، اما واقعیت این است 
که اگر ســه مسیر قبلی طی نشــود این نظارت مؤثر نخواهد بود. 
وقتی این اقدامات به صورت همزمان انجام شود، بانک مرکزی 
می توانند با اقتدار بیشتری به مسائل ورود کرده و به رفع ناترازی 

کمک کنند.

در راستای سیاست هایی که بانک مرکزی در حوزه رفع   
ناترازی ها در دوره اخیر داشته است، چه پیشنهاداتی به 

این نهاد برای بهبود عملکرد آن دارید؟
بانــک مرکــزی در حــوزه کنتــرل مقــداری ترازنامه هــا و برخــی 
سیاســت ها و معرفی ابزارهای جدید، توانســته است به مسئله 
ناتــرازی ورود کنــد. بــا این حال، تــا زمانی که این نگــرش وجود 
داشته باشد که بانک مرکزی به تنهایی می تواند مسئله ناترازی 
اقتصادی ایران را حل کند، اتفاق بزرگی در این زمینه رخ نخواهد 

داد.
بانــک مرکــزی یکــی از نهادهــا و ارکان اصلی اســت کــه باید به 
این مســئله بپــردازد، اما ســایر نهادها نیــز باید در کنــار آن وارد 
عمل شــوند. مردم باید بپذیرند که یکــی از عوامل جدی ایجاد 
ناترازی، تسهیلات و خلق نقدینگی است و موضوع نقدینگی در 
اقتصاد ایران، مبنای اصلی شــکل گیری تورم به شــمار می رود. 
تولیدکننــدگان نیز باید این واقعیت را درک کــرده و ابزار تأمین 

مالی غیرنقدی را بر نقدینه خواهی ترجیح دهند. 
همچنین، مردم باید ابزار غیرنقدی را در برخی تسهیلات مانند 
وام ازدواج از تولیدکننــدگان بپذیرنــد تــا حجــم نقدینه خواهی 
کاهــش یابــد. در کنار این مــوارد، بانک مرکزی نیــز باید مدل ها 
و الگوهایــی کــه بــه کار می بــرد را توســعه دهد. شــاید در برخی 
مواقع نیاز باشــد که بعضی از این ابزارها سخت گیرانه تر باشند 
یا حتی به مدتی معلق شوند. در این شرایط، می توانیم از بانک 
مرکزی توقع داشته باشیم که به درستی عمل کند. در کل، نگاه 
و دغدغه بانک مرکزی در کنترل ناترازی شبکه بانکی و مدیریت 
نقدینگــی در اقتصــاد ایــران قابــل درک و تقدیر اســت. اما این 
مقدار کافی نیست و باید همه ارکان، تصمیم گیران و حوزه های 
سیاســت گذاری در کشور به بانک مرکزی کمک کنند تا مسیری 

که آغاز شده، به سرانجام برسد.
 

ســال گذشته بانک مرکزی سه موسســه نور، توسعه و   
کاسپین را منحل کرد و سال جاری هم قصد دارد 8 بانک 
را بــه ســمت رفع ناترازی ســوق بدهد، چــه نگاهی به این 

اقدام بانک مرکزی دارید و پیامد آن چیست؟
اساســاً ایــن رفتارها و اتفاقــات عقلایی و منطقی هســتند. ما در 
شــبکه بانکی با ســه نوع مؤسســه مواجه هســتیم: برخی از این 
مؤسســات به شــکل درســت و مناســبی فعالیت می کننــد و در 
وضعیت خوبی قرار دارند. بخش دوم، مؤسســات در حال احیا 

و دارای برنامه های ریکاوری مشــخصی هستند که می توانند در 
یک دوره معین، به وضعیت بهتری دست یابند. 

ایــن مؤسســات به واســطه دارایی هــا، منابع و پشــتوانه هایی که 
دارند، قابلیت احیا دارند. بخش سوم نیز موسساتی هستند که 
احیای آن ها یا بســیار ســخت اســت یا اساســاً غیرممکن. بانک 
مرکزی یا هر نهاد دیگری که در حوزه حکمرانی پولی و اقتصادی 
کشــور تصمیم گیــر اســت، بایــد در خصــوص نــوع ســوم ایــن 
مؤسسات تصمیم گیری کند. قرار دادن این مؤسسات در حالت 
بلاتکلیف و عدم تصمیم گیری در مورد آن ها، چالش جدی به 
وجود مــی آورد. در این دوره، بانــک مرکزی در خصوص برخی 
از مؤسســات تصمیمات درســتی اتخاذ کرد و اقــدام به ادغام و 
انحلال برخی از آن ها نمود. این اقدامات در مســیر ســاماندهی 
مؤسســات و بانک هــا، گام مثبتــی بــود و هشــداری بــرای ســایر 
مؤسسات و بانک ها به شمار می رفت که اگر نتوانند خود را احیا 
و ریکاوری کنند، ممکن اســت چنین سرنوشــتی گریبان آن ها را 
نیز بگیرد. اثر این ساماندهی در حوزه پولی و اقتصاد کشور قابل 
کتمان نیست و یکی از اصلی ترین نتایج آن، کنترل نقدینگی و 

ناترازی در اقتصاد کشور است.

وضعیــت بانک صــادرات ایــران در حوزه ناتــرازی به چه   
صورت است؟

در ســال گذشته تمام تلاش و تمرکز ما در بانک صادرات ایران 
بــر این بود که مســئله ناترازی که البته قابــل ملاحظه و بحرانی 
نبود، با رشــد منابع کنترل شــود. هدف ما این بود که با افزایش 
منابع، بخشی از این ناترازی را جبران کنیم و در عین حال قدرت 
تسهیلات دهی را در همان سطح نگه داریم که این هدف محقق 
شــد. در شش ماه اول سال گذشــته، نزدیک به 20 همت منابع 
جذب شــد، اما در شــش ماه دوم با تمرکز بیشــتر، به خصوص 
در جذب منابع ارزان قیمت، توانســتیم 120 همت منابع جذب 
کنیــم. در حال حاضر، در دوره یک ســاله نســبت به ســال قبل، 
بیــش از 220 همــت منابع در بانک صادرات ایران جذب شــده 
است که نشان دهنده تلاش ما برای حل مسئله ناترازی از طریق 
تجمیع و جذب منابع، نه با کنترل مصرف، است. ضمن اینکه 
مصرف ما در حد متعادل و بر اســاس نرخ های مناسب نسبت 

به منابع حفظ شده است.
همچنیــن بایــد توجــه داشــت کــه مــا بــا موضوعاتــی از جمله 
تسهیلات تکلیفی، تسهیلات مسکن و تبصره های بودجه از یک 
ســو و توقعاتی از مشــتریان و تولیدکنندگان از سوی دیگر مواجه 
هستیم که در ادوار گذشته تسهیلات دریافت کرده اند. کمترین 
توقع آن ها این است که بخشی از این تسهیلات، به واسطه اینکه 
سرمایه در گردش بوده، برای کمک به تولید، تمدید یا افزایش 

یابد تا جریان تولید کشور دچار اختلال نشود.
ســعی کردیــم با نگاهــی متوازن بــه ایــن دو موضــوع، انحراف 
زیادی نســبت به کنترل مقداری نداشته باشــیم و در چارچوب 
کنترل مقداری ترازنامه بانک مرکزی حرکت کنیم. در یک سال 
گذشته، مســئله افزایش پرداخت تسهیلات را با افزایش منابع 

جبران کردیم.

در 16 مــاه اخیــر، بــا وجــود تنش های گســترده ای نظیر   
جنگ اوکراین، بحران غزه، و اقدامات رژیم صهیونیستی، 
ثبات نسبی در نرخ ارز ایران مشاهده شده است. اقدامات 

بانک مرکزی در حوزه ارزی را چطور ارزیابی می کنید؟
اساساً اقتصاد ایران و به طور کلی اقتصاد در همه جای دنیا تحت 
تأثیر رفتارهای سیاســی قرار دارد، اما در ایران این تأثیر بیشــتر و 
به خصوص در حوزه اقتصاد و مسائل پولی، به ویژه موضوعات 
ارزی، مشهود است. اقدام صحیح در اصلاح ساختار اقتصادی 
در هر کشــوری باید به گونه ای باشــد که این وابســتگی را کاهش 

دهد و استقلال اقتصاد از حوزه سیاست را تقویت کند.
در دوره هایــی کــه نرخ ارز کمتر تحت تأثیــر رفتارهای اقتصادی 
و اتفاقــات سیاســی و حتی بین المللی قــرار می گیــرد، آن دوره 
موفق تری است نسبت به زمانی که تأثیرپذیری بیشتری وجود 
دارد. در ســال های گذشــته، شــاهد بودیــم که در برخــی مواقع، 
اتفاقات سیاسی تأثیرات قابل ملاحظه ای بر نرخ ارز گذاشت. اما 
سال گذشته این مسئله کنترل شد که یک اتفاق مثبت به شمار 

می رود.
این روند باید ادامه یابد و اســتراتژی تدوین شــده برای استقلال 
اقتصــاد از حــوزه سیاســت به طــور مناســب تری پیگیری شــود. 
کاهش تأثیرپذیری اقتصاد، نرخ ارز و موضوعات اقتصادی ایران 
از مســائل سیاسی و بین المللی یک دســتاورد مثبت است و در 
این مسیر، بانک مرکزی نیز توانسته است به طور مطلوبی عمل 

کند.

ثبــات نــرخ ارز چــه تأثیراتی بر ســایر بازارها و همچنین   
پیش بینی پذیری اقتصاد داشته است؟

ثبــات اقتصادی برای هر کشــوری یک مزیت به شــمار می آید. 
یکــی از ارکان اصلی ثبات اقتصادی، ثبــات نرخ ارز و پیش بینی 
رفتارهــای آینــده اقتصــادی اســت. فرقــی نمی کنــد کــه یــک 
تولیدکننــده داخلــی در ایــن کشــور ســرمایه گذاری کنــد یــا یک 
تولیدکننــده خارجی در اقتصــاد ایران ســرمایه گذاری نماید، یا 
یک سرمایه گذار معمولی سپرده ای را در شبکه بانکی نگه دارد؛ 
بــه طور کلی، وقتی با یک اقتصاد با ثبات مواجه هســتیم، رفتار 
متغیرهــا و افرادی کــه در این اقتصاد ســرمایه گذاری می کنند، 
قابل پیش بینی و مناســب تر خواهد بود.  بنابراین، نرخ ارز یکی 
از مؤثرترین عوامل اســت، زیرا بر رفتار بازیگران عرصه اقتصاد 
و تولیــد تأثیــر می گــذارد. ثبات نــرخ ارز به ثبــات اقتصاد کمک 
می کند و امیدوارم در آینده این ثبات افزایش یابد و اقتصاد ایران 

پیش بینی پذیرتر شود.

از نظر شما بهترین اقدامات بانک مرکزی در دوره اخیر   
چــه بوده و کدام از سیاســت ها نیازمند پیگیــری در دولت 

چهاردهم است؟
چنــد اتفــاق مهــم در حــوزه حاکمیــت پولــی کشــور رخ داد که 
مهم ترین آن تصویب قانون جدید بانک مرکزی بود. این قانون، 
یک تحول بزرگ به شمار می آید که می تواند به استقلال بانک 
مرکــزی و تأثیرگذاری آن در رفتارهای اقتصــادی ایران در آینده 

کمک کند. این اقدام در این دوره، یک اتفاق مثبت بود.
یکی دیگر از تحولات مثبت، کاهش نرخ رشد نقدینگی بود که به 

کنترل تورم در سال های آینده کمک خواهد کرد.
نکته بعدی، ایجاد و اســتفاده مناســب از ابزارهای تأمین مالی 
غیرنقــدی، به ویژه زنجیره تأمین، اســت که در ایــن دوره به طور 
جدی تــری مــورد توجه قــرار گرفت. امیــدوارم کــه در دوره های 
آینده، این ســه موضوع به طور شایســته تر، با ســرعت بیشــتر و 

کیفیت بالاتر ادامه یابد.

اگر خودتان را در جایگاه سیاست گذار پولی ببینید کدام   
یک از اقدامات را بیشتر پیگیری می کنید و چه پیشنهادی 

دارید؟
در حوزه اجرا، اگر بخواهیم واقعیت ماجرا را بررسی کنیم، یکی 
از چالش هــای امروز شــبکه بانکی کشــور، موضوعــات تکلیفی 
اســت. اگر در تمامی ارکان حاکمیت کمک شــود تا برخی از این 
تکالیف که بر دوش بانک هاست و بخشی از تعهدات دولت که 
بانک ها به عهده می گیرند، نظام مند شود و در ساختار مناسبی 
به آن پرداخته شود، می توانیم بخشی از این تکالیف را از دوش 
شبکه بانکی برداریم تا بانک ها به رسالت اصلی خود بازگردند.

دغدغه همه ما در شــبکه بانکی و سیاست گذاران پولی، مالی و 
اقتصادی کشــور باید این باشــد که بانک ها به فلســفه و رسالت 
اصلی خود برگردند. رســالت اصلی بانک ها واسطه گری وجوه 
است و باید همه کمک کنیم تا بانک ها به این رسالت بازگردند. 
گاهی اوقات، تکالیف موجود در اجرای این رسالت اخلال ایجاد 
می کنند و در برخی موارد، واگذاری بخشــی از دارایی ها یا وجود 
دارایی های منجمد که شبکه بانکی نمی تواند به تنهایی درباره 
آن هــا تصمیــم بگیــرد، چالش های جــدی ایجاد می کنــد. این 
دارایی ها، که گاهی شــامل بنگاه های بزرگ اقتصادی هســتند، 
ممکن اســت مولد و سودده نباشند و به دلیل حمایت از برخی 
اتفاقات در اقتصاد ایران یا بابت مطالبات به بانک ها واگذار شده 
باشند. این دارایی ها باید به وجه نقد و منابع بانکی تبدیل شوند 

تا در جریان بانکی مورد استفاده قرار گیرند.
بخشــی از مطالبــات از دولت نیــز وجود دارد کــه اعداد کوچکی 
نیســتند و وصول بخشی از این مطالبات یا ورود آن ها به جریان 
وجه نقد شبکه بانکی می تواند به رسالت اصلی بانک ها، یعنی 

واسطه گری وجوه و پرداخت تسهیلات، کمک کند.
مورد بعدی، علاوه بر همه این موارد که ممکن است در سخنان 
مدیران شبکه بانکی تکراری باشد، مسئله زیرساخت های فناوری 
اطلاعات است. اگر بخواهیم در یک بانک خوب، عملیات بانکی 
مؤثری انجام دهیم. وقتی استراتژی و سیاست گذاری اقتصادی 
بر این اســت که بخشــی از شــعب بانک ها جمع آوری، ادغام و 
کاهش یابند، این اقدام به لحاظ کاهش هزینه ها منطقی است، 
اما برای حفظ کیفیت دسترسی مردم به خدمات بانکی، باید به 

سمت دسترسی الکترونیکی حرکت کنیم.
زیرساخت های فعلی و اتفاقاتی که در شبکه بانکی رخ می دهد، 
بــه ویــژه در مجموعه های IT کشــور، نیازمند یــک تحول بزرگ 
است. این زیرساخت ها برای چند میلیون مشتری طراحی شده 
بودند، در حالی که تعداد مشــتریان در سال های اخیر به میزان 

دو، سه برابر و شاید ده ها برابر افزایش یافته است. 
بنابراین، زیرساخت ها باید متناسب با این افزایش توسعه یابند. 
برخی از این زیرساخت ها، مانند ارائه خدمات اینترنتی و وجود 
اینترنــت در نقاط مختلف کشــور، زیرســاخت های مخابراتی و 
ارتباطی، بر عهده بانک ها نیست و تأمین امنیت آن ها را نیز هر 

بانکی به تنهایی نمی تواند بر عهده گیرد.
یکــی از مــواردی که بانــک مرکزی می تواند بیشــتر بــه آن ورود 
پیدا کند، مسئله زیرســاخت ها و امنیت حوزه فناوری اطلاعات 
و دسترســی ارکان، مجموعه ها و حوزه های مختلف به خدمات 
الکترونیکی اســت.  بانک مرکزی باید به عنــوان نهاد تأثیرگذار 
در حوزه حکمرانی پولی، به این مسئله در سال های آینده توجه 

جدی کند تا بانکداری کشور دچار اختلال نشود.
 یکی از اهداف بانک صادرات ایران حمایت از تولید و صادرات 
کشــور اســت، آخرین گــزارش و آمــار از تامین مالــی واحدهای 

تولیدی در این بانک را اعلام کنید.
مــا بیــش از 620 هــزار میلیارد تومــان مانده مصــارف داریم که 
بخش زیــادی از ایــن مصــارف در حوزه های تولیــدی پرداخت 
شــده که بخشــی به صورت ســرمایه در گردش و بخشــی نیز در 
قالب سرمایه ثابت است. مقداری از این مصارف، سالانه تمدید 
شــده و تســهیلات جدید نیز با نرخ مناسبی که نسبت مصارف 
بــه منابــع را رعایت کند، پرداخت می شــود. ما ســعی کرده ایم 
نســبت مصارف به منابع را در محدوده 75 تا 80 درصد حفظ 
کنیم، ضمن اینکه 21 درصد از تسهیلاتی که پرداخت کرده ایم، 

تسهیلات تکلیفی بوده است.
 بانــک صــادرات ایــران تلاش کــرده خدمات جدیــدی را مانند 
چکنو و برات الکترونیکی به مشتریان ارائه کند. لطفاً جدیدترین 
محصــولات بانک را معرفــی کنید. تلاش کردیم تــا نگاه بانک 
صــادرات ایــران را بــه ارائــه خدمــات مــدرن به طــور جدی تری 
پیگیــری کنیــم و حرکــت تحولی بانک صــادرات ایــران از حوزه 
بانکداری سنتی به مدرن را با شتاب بیشتری به جریان بیندازیم. 
در ایــن مســیر، در ســال اول تمــام تلاش ما بر ایــن بود که چک 
الکترونیک را در بانک صادرات ایران راه اندازی کنیم و به عنوان 
چک نو معرفی کنیم. این اقدام محقق شد و امروز بیش از 505 
هزار دسته چک الکترونیکی برای مشتریان خود صادر کرده ایم 

که معادل بیش از پنج میلیون و پانصد هزار برگ چک است.
 ایــن برگه هــای چــک اکنون در شــبکه بانکی در جریان هســتند 
و چــک الکترونیــک به عنــوان یک ســرویس قابــل ارائــه و مورد 
پذیرش از ســوی مشتریان، با استقبال خوبی مواجه شده است. 
سایر بانک ها نیز پس از بانک صادرات به تدریج به این سرویس 
اضافه شدند، اما فاصله قابل توجهی بین بانک صادرات و دیگر 
بانک ها وجود دارد. ما توانسته ایم بخش نسبتاً خوبی از خدمات 
چک بانــک صادرات را در قالب چک الکترونیک به مشــتریان 

ارائه کنیم.
پس از چک الکترونیک، ســرویس های دیگری از جمله سامانه 
توثیق الکترونیک به نام »ســامانه ســت« را در اختیار مشتریان 
قــرار دادیــم. بخشــی از تســهیلاتی کــه پرداخــت می کنیــم، بــا 

وثیقه گذاری این »سامانه ست« انجام می شود.
علاوه بر این، برات الکترونیک و سفته الکترونیک را نیز به چرخه 
خدمــات بانک صادرات ایــران اضافه کردیم که هــر یک از این 
خدمــات به نوبه خود مورد اســتقبال مشــتریان بانک صادرات 

قرار گرفته اند.
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حضور بیمه ملت در نمایشگاه 
تاسیسات 1403

بیمه ملت، توانگرترین شرکت بیمه کشور در یست و سومین نمایشگاه بین 
المللی تاسیسات ساختمان، سیستم   های سرمایشی و گرمایشی تهران سال 
1۴03 حضور فعال دارد و با ارائه نوینترین خدمات بیمهای خود به فعالان 
این صنعت، آمادگی خود را برای پاسخگویی به نیازهای بیمهای این بخش 

از اقتصاد کشور اعلام می کند.
به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، این شرکت با هدف معرفی خدمات 
بیمهای ویژه صنعت ساختمان و تاسیسات، در بیست و سومین نمایشگاه 
بینالمللی تاسیسات ســاختمان، سیستمهای سرمایشی و گرمایشی تهران 

حضور خواهد یافت.
این نمایشگاه از روز جمعه 13 مهر ماه تا دوشنبه 16 مهر ماه در محل دائمی 

نمایشگاههای بینالمللی تهران برگزار می شود.
 H02 علاقهمندان می توانند از ساعت 8 الی 15 با مراجعه به سالن 5 و غرفه

از نزدیک با محصولات و خدمات بیمهای بیمه ملت آشنا شوند.
در این نمایشــگاه، کارشناســان مجرب بیمه ملت آماده ارائه مشــاوره های 
تخصصی در زمینه بیمههای مرتبط با صنعت ســاختمان و تاسیســات به 
بازدیدکنندگان هســتند. همچنین، آخرین دســتاوردها و نوآوری های بیمه 

ملت در این حوزه در معرض دید عموم قرار خواهد گرفت.

کسب رتبه برتر بانک سپه درسامانه 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات

طبــق جدیدترین گــزارش دبیرخانه کمیســیون انتشــار و دسترســی آزاد به 
اطلاعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتهی به پایان تیرماه سال جاری، 
بانک سپه با پاسخگویی به 100 درصد درخواست ها رتبه برتر پاسخگویی در 

سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات را کسب کرد.
بــه گــزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک ســپه، بانک ســپه در حالــی در صدر 
جدول 28 بانک و موسسه مالی و اعتباری دولتی و خصوصی قرار گرفت که 
در زمره بانک های دارای بیشــترین درخواست در سامانه انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات قرار داشته و توانسته در چارچوب قوانین و مقررات موجود 
در بانک پاســخگوی تمامی درخواســت های ثبت شــده در این ســامانه در 

حداقل زمان ممکن باشد.
موضوع شفافیت بانکی از جمله مسائلی است که با هدف ارتقای شفافیت، 
تحقــق نظــم و فراهم کــردن امکان نظــارت عموم بر بانک ها و موسســات 
اعتباری بر اساس مقررات قانون دسترسی آزاد به اطلاعات برای بانک های 

دولتی و غیر دولتی لازم الاجراست.

رشد 27 درصدی مانده تسهیلات 
بانک ملت در پایان شهریور

مانده تســهیلات اعطایی بانک ملت در شــش ماهه ابتدای ســال جاری به 
رقم 16.018.209 میلیارد ریال رســیده که در مقایســه با رقــم 12.615.767 

میلیارد ریال پایان سال گذشته، رشد 27 درصدی را تجربه کرده است.
به گزارش روابط عمومی بانک ملت و بر اساس گزارش منتشره روی سامانه 
کدال ســازمان بورس و اوراق بهــادار برای مقطع یک ماهه منتهی به پایان 
شهریورماه، این بانک در نیمه نخست سال جاری، 951.225 میلیارد ریال از 

محل پنج سرفصل اصلی خود درآمد کسب کرده است.
بــر اســاس ایــن گــزارش، وبملت در شــش ماهه نخســت ســال، 765.162 
میلیارد ریال از محل اعطای تسهیلات، 66.214 میلیارد ریال از محل سپرده 
گــذاری، 9.925 میلیارد ریــال از محل اوراق بدهــی، 5.743 میلیارد ریال از 
محل ســرمایه گــذاری و 104.181 میلیارد ریال  از محــل دریافت کارمزد، در 

حساب های خود درآمد منظور کرده است.
بر این اساس، در بین سرفصل های تسهیلاتی در نیمه نخست سال 1403، 
مرابحه، ارزی و سلف به ترتیب با  383.651 میلیارد ریال، 127.431 میلیارد 

ریال و 116.900 میلیارد ریال، بالاترین درآمد را نصیب این بانک کرده اند.

چک تضمین شده بانک ایران زمین 
ابزاری امن برای کسب و کار

امنیت در مراودات مالی و تجارت یکی از اولویت های کلیدی برای دارندگان 
کســب و کارهای مختلف است. از این رو اســتفاده از ابزارهای امن با ریسک 
پاییــن مــی تواند علاوه بــر افزایش امنیت در مــراودات مالــی، باعث ایجاد 

اعتماد برای مشتریان و مخاطبان شود.
چک تضمین شــده بانک ایران زمین ابزاری امن برای جلوگیری از هرگونه 
سوءاستفاده است. این دسته از چک ها قابل استعلام بوده و ذینفع آن می 
تواند در زمان دریافت با اســتفاده از شناســه صیادی 16 رقمی و مراجعه به 
تمامی مبادی اســتعلامی چک، اعــم از درگاه های نویــن بانکی ) اینترنت 
بانــک و همــراه بانک( و یــا سرشــماره 440701701 )به صــورت پیامکی( از 
صحت چک صادره به نفع خود مطلع شود. این در حالی است که در چک 
های رمزدار امکان اســتعلام وجود ندارد و ذینفع صرفاً با مراجعه به بانک 

صادرکننده می تواند از صحت چک مطلع شود.
مشتریان گرامی می توانند با مراجعه به شعب بانک ایران زمین در سراسر 
کشــور نســبت به دریافت چک تضمین شــده اقدام کــرده و در معاملات و 

مراودات مالی خود استفاده کنند.

پاسداشت 70 سال خدمات 
حشمت مهاجرانی در بانک سامان

مراســم نکوداشــت حشــمت مهاجرانی مربی پر افتخــار فوتبال ایــران و از 
مفاخــر جهان فوتبال به پاس 70 ســال تلاش بــرای فوتبال ایــران امروز در 

سالن همایشهای دفتر مرکزی بانک سامان برگزار شد.
به گزارش سامان رسانه، در این مراسم که هیئتمدیره، اعضای هیئت عامل، 
جمعی از مدیران و کارکنان بانک سامان حضور داشتند، علیرضا معرفت 
مدیرعامل بانک سامان، به حمایتهای متعدد بانک سامان از ورزش کشور 
اشــاره کرد و گفت: بانک ســامان علاوه بر تسهیلگری در صنعت بانکداری 
و مالی کشــور، همواره خود را در کنار ورزشــکاران قرار داده و کوشــیده نقش 

مهمی در توسعه ورزش کشور ایفا کند.
حشــمت مهاجرانی سرمربی ســابق تیم ملی فوتبال نیز در سخنانی کوتاه 
در این مراســم ضمن تشکر از بانک سامان برای توجه ویژه به ورزش کشور 
عنوان کرد: این اقدام بانک ســامان صرفا یک اقدام تبلیغاتی نیست، بلکه 

توسعه و ترویج ورزش باعث سالم شدن فضای جامعه خواهد شد.
گفتنی است، در جریان این مراسم بانک سامان به پاس خدمات حشمت 
مهاجرانی به ورش کشور، این مربی نام آشنا را به عنوان مشتری خاص خود 
معرفــی کــرد و تمامی خدمات مشــتریان خاص بانک ســامان را در اختیار 
حشــمت مهاجرانــی قــرار داد.همچنین حمید اســتیلی ملی پوش اســبق 
کشورمان هم در این مراسم به عنوان مشتری ویژه بانک سامان معرفی شد.

اخبـــار اقتصــادییادداشت

سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری از ابلاغ 
بخشــنامه این ســازمان به منظور رســیدگی به 
امور مسافران در شرایط غیرمترقبه به تمامی 
شــرکت های هواپیمایی داخلی و خارجی خبر 
داد و گفت: وجه بلیت مسافرانی که پرواز آنها 
به دلیل شرایط غیرمترقبه کنونی باطل اعلام 

شده باید بدون کسر جریمه استرداد شود.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از روابط عمومی ســازمان هواپیمایی کشوری؛ 
جعفریازرلو سخنگوی این سازمان اظهار کرد: 
نظر به شــرایط غیرمترقبه حاکــم بر پروازهای 
کشــور و بســته شــدن تعــدادی از فرودگاه های 
داخلــی و بین المللــی به تمامی شــرکت های 
هواپیمایی ابلاغ شد؛ وجه بلیت مسافرانی که 
پــرواز آنها به دلیــل شــرایط غیرمترقبه کنونی 
باطــل اعــلام شــده بایــد بــدون کســر جریمــه 

استرداد شود.
وی افــزود: بلیــت مســافرانی کــه پــرواز آنهــا 
بــه دلیــل شــرایط غیرمترقبــه کنونــی باطــل 
اعلام شــده اما مســافر از انجام پــرواز انصراف 
نــداده و قصــد انجــام مســافرت در کوتاه ترین 
زمــان ممکــن را دارد باید با توجــه به ظرفیت 
خالــی صندلی پــرواز بــا اولویت بندی مســافر 
)ســالخورده/ نوزاد/ توان خواه/ مادر باردار/...( 
بدون دریافت هزینه رزرو مجدد صورت گرفته 

و بلیت جدید صادر شود.
یازرلو تصریح کرد: بدیهی اســت این ســازمان 

جهــت انتقــال هــر چــه ســریع تر این دســته از 
خارجــی  و  داخلــی  مســیرهای  در  مســافران 
نسبت به صدور مجوزهای پروازی فوق العاده 

اقدام خواهد کرد.
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری افزود: 
وجــه بلیت هایــی کــه در تاریــخ 1۴03.7.10 یــا 
قبل از آن صادر شــده اند و زمــان پرواز تا پایان 
روز سه شــنبه مورخ 1۴03.7.17 است چنانچه 
در شــرایط حاضــر مســافر به هــر دلیلی قصد 

انصــراف از انجــام ســفر را داشــته باشــد، باید 
مطابــق شــرایط )Involuntary( بــدون کســر 
جریمه، اســترداد شــود.وی ادامــه داد: تمامی 
شــرکت های هواپیمایی باید شرایط فوق الذکر 
را به طریق موثر به اطلاع تمام نمایندگی های 
مجاز فروش بلیت خود و همچنین مســافران 
برســانند. بدیهــی اســت در صــورت مشــاهده 
تخلــف از مفــاد ایــن بخشــنامه بــا متخلفــان 

برخورد مقتضی صورت خواهد پذیرد.

سرپرست شــرکت عمران شــهرهای جدید بر 
الزام تهیه پیش نیــاز تمامی پروژه های اجرایی 
شــهرهای جدید تــا پایان امســال تاکیــد کرد و 
گفــت: تــلاش داریم در ۶ ماهه نخســت ســال 
آینــده عملیــات اجرایــی را آغاز کنیــم و فصل 

کاری را برای پیشبرد پروژه ها از دست ندهیم.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از شــرکت عمــران شــهرهای جدیــد، جلســه 
مجمع بودجه اصلاحی شهرهای جدید کشور  
با حضور »شــهرام ملکی«، سرپرســت شرکت 
عمران شهرهای جدید، اعضای هیأت مدیره 
شــرکت مــادر و مدیــران عامــل شــرکت های 
وابســته از طریــق ویدئو کنفرانــس با محوریت 
بررســی ضوابط اصلاحی برنامه بودجه ســال 

1۴03 و تنظیم برنامه سال آتی برگزار شد.
سرپرســت شرکت عمران شــهرهای جدید در 
این جلســه با اشــاره به اینکــه برنامه عملیاتی 
۵ ســاله شرکت عمران شــهرهای جدید نقشه 
راهــی بــرای تمامــی شــهرهای جدیــد کشــور 
همــکاران  بــرای  را  مســیر  و  شــده  محســوب 
مشخص می کند، گفت: آماده سازی پیش نیاز 
پروژه ها تا پایان سال جاری امری الزامی برای 
تمامــی شهرهاســت چراکه تــلاش داریم در ۶ 
ماهه نخســت ســال آینده عملیــات اجرایی را 
آغاز کنیم و فصل کاری را برای پیشبرد پروژه ها 

از دست ندهیم.
ملکی در ادامه با تأکید بر اینکه در این دوره به 
پروژه های مشارکتی نگاهی ویژه و جدید داریم، 
گفت: با توجه مشــکلات موجــود تلاش داریم 
از تکرار اشــتباهات گذشــته در این حوزه پرهیز 
کرده و تمام ظرفیت ساخت را برعهده بخش 
خصوصــی نگذاریم؛ در این راســتا اگــر زمینی 
دارای اســتعداد ســرمایه گذاری خوبــی بود؛ از 
محل منابع داخلی شرکت و تحت کنترل ستاد 

پروژه تجاری – مسکونی را آغاز کنیم و آن را در 
بودجه سال آینده در نظر بگیریم.

بــه  خــود  ســخنان  از  دیگــری  بخــش  در  وی 
شــهرهایی کــه دارای پروژه های شــاخص و در 
ســطح ملی هســتند، گفت: در تنظیــم بودجه 
ســال آینــده این پروژه ها را ویــژه در نظر گرفته 
و ضمــن پیگیری از نمایندگان حــوزه انتخابیه 
بــرای افزایــش و تصویــب بودجــه لازم بــرای 
تکمیــل پــروژه تــلاش کنیم.ملکــی در پایــان 

خاطرنشــان کرد: هریک از شرکت های وابسته 
که قصد دارد برای ساخت و تکمیل پروژه های 
خــود از صندوق ملی مســکن اســتفاده کند؛ از 
امروز به صــورت تهاتر زمیــن، آن را در بودجه 
اصلاحــی 1۴03 و پیشــنهادی 1۴0۴ پیش بینی 
کنــد تــا امــکان اســتفاده در زمان مقــرر فراهم 
شــود.محمود محمودزاده عضــو هیأت مدیره 
شرکت عمران شــهرهای جدید در این جلسه 
در تشــریح برنامــه عملیاتــی ۵ ســاله شــرکت 
عمــران شــهرهای جدید کــه بــه زودی تعیین 
بــه تمامــی شــرکت هــای وابســته  و  تکلیــف 
ابــلاغ خواهد شــد، گفت: ایــن برنامــه تمامی 
سیاســت ها و راهبردهای شرکت مادر در حوزه 
هــای مختلــف را در بــر داشــته و از ایــن پــس 
جلســات و تصمیــم گیری ها با اســتفاده از این 
زبان مشــترک انجام خواهد شــد.محمودزاده  
بــا تأکیــد بــر اینکــه ماهیــت شــرکت عمــران 
شــهرهای جدید درآمد هزینه بوده و اقدامات 
باید با توجه به این موضوع انجام شــود گفت: 
تمامی شــهرها موظف به تحقق کامل برنامه 
عملیاتــی تعیین شــده هســتند چرا کــه منابع 
هزینه هــای بعدی از محل تحقق و درآمدزایی 
پروژه های فعلی برنامه ریزی می شــوند.وی در 
ایــن خصوص اضافه کرد: طبــق برنامه مذکور 
هر شــهری که درآمدزایی کمتری داشته باشد 

از بودجه کمتــری نیز برای پیشــبرد پروژه های 
خود بهره مند خواهد شــد؛ در این صورت باید 
از راه هــای متنوعــی بــرای درآمدزایــی بیشــتر 
اســتفاده کرده تا شــانس برخورداری از بودجه 
بیشــتری را داشــته باشــد.عضو هیــأت مدیــره 
شــرکت عمران شهرهای جدید تشکیل کمیته 
مخصــوص بــرای صــدور مجــوز پــروژه هــای 
اجرایــی در شــهرهای تابعــه در شــرکت مادر، 
مولدســازی و تعریــف پــروژه بــا کاربــری های 
گوناگون در اراضی دارای ظرفیت، ســاماندهی 
و شــفاف ســازی وضعیــت بودجه در شــرکت 
هــای تابعه، تهیه پیش نیاز پروژه های اجرایی 
در دســتور کار در ۶ ماهــه دوم ســال جــاری، 
بــرای  مشــارکتی  پروژه هــای  تکلیــف  تعییــن 
اســتفاده هرچــه زودتــر از محــل درآمدزایــی 
آن هــا، ایجاد بســترهای کارآفرینی و آموزشــی 
برای تکمیل چرخه اقتصادی شهرها، استفاده 
از درآمــد حاصــل از محل خدمات شــهری در 
اجــرای پروژه ها در شــهرهای فاقد شــهرداری، 
تحویل هر بخش دارای ســکنه به شهرداری در 
شهرهایی که دارای این نهاد هستند و مشارکت 
با تمامی ذینفعان در مســیر قطارهای شهری 
در شــهرهایی کــه دارای این پروژه هســتند را از 
دیگــر بندهای مهــم برنامه ۵ ســاله بودجه در 

شهرهای جدید اعلام کرد.

محســن نوروزی از انتشار نسخه بازنگري آیین 
نامــه طرح هندســی راه آهن)تجدیــد نظر اول 
نشریه288( در در پایگاه اطلاع رسانی سازمان 
برنامه و بودجه کشور خبر داد و گفت:  این آیین 
نامه با راهبری شرکت مادر تخصصی ساخت 
و توســعه زیربناهای حمل و نقل کشورتوســط 
دانشــگاه علم و صنعت، مرکــز تحقیقات راه، 
مســکن و شهرســازی بــه عنــوان مرجــع فنــی 
معتبر در ســاخت بهینه خطوط ریلی کشور در 
دسترس مشاوران، پیمانکاران و سایر ذینفعان 

قرار گرفت.
به گــزارش مدیریت ارتباطات و اطلاع رســانی 
توســعه  و  مــادر تخصصــی ســاخت  شــرکت 
زیربناهای حمل و نقل کشــور، وی با اشــاره به 
انتشار و ابلاغ آیین نامه طرح هندسی راه آهن 
در ســال 1383 بــرای اولین بار اظهار داشــت: 

با گذشــت حــدود 20 ســال از انتشــار این آیین 
نامــه، با در نظــر گرفتن تجربیــات در صنعت 
حمــل و نقــل و توســعه در کمیــت و کیفیــت 
خطوط ریلی کشور، با بهره مندی از دانش روز 
و با هدف بهینه سازي طراحي وبالتبع ساخت 
خطوط ریلی کشور این آیین نامه به روزرسانی 
و منتشــر شــد. در نســخه جدیــد ایــن نشــریه، 
عــلاوه بر به روزرســانی مفاد فنی، تلاش شــده 
اســت تا رویکــردی جامع تــر و انعطاف پذیرتر 
در طراحی هندسی راه آهن اتخاذ شود. به این 
ترتیب، مهندســان طراح می توانند با توجه به 
شرایط خاص هر پروژه و با بهره گیری از دانش 
و تجربیــات موجــود، بهترین تصمیــم را برای 

پروژه لحاظ کنند.
نوروزی طراحی هندســی را یکی از بخش های 
اثرگــذار در مطالعــات راه آهــن معرفــی کرد و 

گفت:  طراحی هندســی، در واقع ستون فقرات 
هر پروژه راه آهنی اســت. همانطور که ســاخت 
یک ســازه مقــاوم و بلند بدون نقشــه حســاب 
شــده پایــدار و کارآمد نیســت ســاخت خطوط 

ریلی نیز نیازمند نقشه دقیق است.
مدیرکل فنی و بررسی طرح های راه آهن افزود: 

طراحــی هندســی بر هزینه هــای نهایــی پروژه 
و همچنیــن بهره بــرداری نیز تأثیرگذار اســت. 
یک طراحی خوب و دقیق می تواند هزینه های 
ســاخت را کاهش دهد زیــرا با انتخاب بهترین 
ســاخت  تکنیک هــای  از  اســتفاده  و  مســیر 
مناســب، می توانیــم هزینه های ســاخت را به 

حداقل برسانیم.
وی ادامــه داد: یــک طراحــی خــوب می توانــد 
و  دهــد  نیزکاهــش  را  نگهــداری  هزینه هــای 
ســاختاری که کمتر در معرض آسیب و خرابی 
قرار دارد هزینه هــای نگهداری و تعمیرات آن 
بســیار کاهش می یابد. از طرف دیگر راه آهن با 
طراحی مناســب، می تواند با ســرعت و ایمنی 
بیشتری به حمل و نقل کالا و مسافر بپردازد در 

نتیجه بهره وری را افزایش مي دهد.
مدیرکل فنی و بررسی طرح های راه آهن انجام 

پژوهش های علمی و تخصصی از ســوی افراد 
متخصــص و کارآمد در تهیه ایــن آیین  نامه را 
ارزشــمند اعلام کــرد و افزود: با توجــه به تنوع 
و گســتردگی موضوعــات ایــن نشــریه تــلاش 
شــده اســت از دانشــگاه ها، مرکــز تحقیقــات، 
دستگاه های ذیربط وذینفع و طراحان مجرب 

استفاده شود.
وی ســازمان برنامــه و بودجــه کشــور را متولی 
توســعه پایــدار کشــور ومســئول نظــام فنــی و 
اجرایی یکپارچه دانســت و ادامه داد: استفاده 
مختلــف  مراحــل  در  معیارهــا  و  ضوابــط  از 
مطالعاتــي، اجرا، راه انــدازی و بهره برداری در 
پروژه هــای عمرانی به لحاظ فنــی و اقتصادی 
بسیار با اهمیت اســت و به روزآوري وبازنگري 
ضوابــط بر اســاس تجربیــات ودانــش روز یك 

ضرورت است.
نــوروزی تاکید کرد:  اجرای مفــاد این آیین نامه 
از تاریــخ 1403/10/1 بــرای تمــام قراردادهایی 
کــه از محــل وجــوه عمومــی و یــا بــه صــورت 
 مشارکت عمومی وخصوصي منعقد می شود، 

الزامی است.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری خبر داد؛

  استرداد وجه بلیت  پروازهای
باطل شده بدون جریمه

سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید تأکید کرد؛

  تهیه پیش نیاز برای پروژه های اجرایی
شهرهای جدید تا پایان سال

طی سالجاری انجام شد؛
 تخلیه و بارگیری 24 میلیون تن کالا 

در بندر امام )ره(

خبــر

 مدیر کل بنادر و دریانوردی اســتان خوزســتان عملکرد تخلیه و 
بارگیری کالا در منطقه ویژه اقتصادی بندرامام خمینی)ره( را در 
شــش ماهه نخست ســال جاری تشریح کرد و گفت: مجموع عملیات 
تخلیه و بارگیری کالا در مدت مذکور با 10.5 درصد رشد به 24 میلیون 
تن رســید.به گزارش پایــگاه اطلاع رســانی ســازمان بنادرودریانوردی، 
ابوطالب گرایلو میزان تخلیه و بارگیری کالاهای غیرنفتی را 13 میلیون 
تن و میزان تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی را 11 میلیون تن عنوان کرد 
و افزود: حجم کالاهای ترانزیتی در مجتمع بندری امام خمینی)ره( به 
بیش از دو میلیون و 405 هزار تن رســید که از رشــد 91 درصدی نسبت 
به مدت مشــابه در ســال گذشــته برخوردار بوده است.مدیر کل بنادر و 
دریانوردی خوزستان با اشاره به عملکرد تخلیه کالاهای وارداتی در این 
بندر بزرگ تجاری افزود: از ابتدای ســال تاکنون بیش از هشت میلیون 
و 900 هــزار تــن انــواع کالای وارداتــی تخلیه شــده که نســبت به مدت 
مشابه سال گذشــته 22 درصد رشد داشته است.وی همچنین با اشاره 
امــام  بنــدر  بنــدری  از مجتمــع  انــواع کالای صادراتــی  بارگیــری  بــه 
خمینی)ره( گفت: در ۶ ماهه نخست سال جاری میزان بارگیری کالا از 
مبــدأ این بندر، 11 میلیــون و 264 هزار تن بوده اســت.گرایلو همچنین 
میزان تخلیه و بارگیری کالاهای کانتینری را 41 هزار TEU  با 45 درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه در سال گذشته اعلام کرد و اظهار داشت که 

74.5 درصد از این میزان مربوط به کالاهای صادراتی است.
وی همچنیــن بــا تأکید بر نقش کلیــدی این بندر در تخلیــه و بارگیری 
کالاهای اساســی کشــور عنــوان کــرد: از ابتدای ســال تاکنون بیــش از 7 
میلیون تن انواع کالای اساســی در این بندر تخلیه شــده که نســبت به 
ســال گذشــته از رشد 30 درصدی برخوردار بوده اســت و افزود: در این 
دوره نیز بیش از شش میلیون و 800 هزار تن از کالاهای اساسی تخلیه 
شــده، از مجتمع بندری امام خمینی )ره( بارگیری و به مراکز مصرفی 
کشــور ارســال شد که رشــد 21 درصدی را نســبت به مدت مشابه نشان 

می دهد.

مدیر كل فنی و بررسی طرح های راه آهن:

آیین نامه طرح هندسی راه آهن ویرایش و منتشر شد


